&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
6866/7

Nr. rot. Tirang, mé 28. /0 2025

URDHER

Nr.J56€ , date 28./2 2025

PER

MIRATIMIN E PROGRAMEVE MESIMORE TE DISA LENDEVE TF
KURRIKULES BERTHAMI; DHE TE KURRIKULES ME ZGJEDHJE, TE
ARSIMIT TE MESEM TE LARTE

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, t&
pikés 2, t& nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “e”, t& pikés 5, t& kreut I, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe t&
urdhrit nr. 497, daté 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té

z&vendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés bérthamé, pér
klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé

pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t&é pérditésuar, t& léndés “Letérsi”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém t& larts”, sipas shtojcés 2, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t€ léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e dhjeté t€ arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e

kétij urdhri.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info[@arsimi.gov.al &&¢.arsimi.gov.al




10.

11.

12.

13.

14.

15

16.

17.

18.

19.

20.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Histori”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& larté”, sipas shtojcés 5, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjeografi”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 6, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Muziké”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& larté”, sipas shtojcés 7, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 8, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Teatér”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté t€ arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 9, bashkélidhur
dhe pjes¢ pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t&€ kurrikulés bérthamg, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas
shtojcés 10, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, té léndés “Matematike”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté té arsimit t&€ mesém té lart&”, sipas
shtojcés 11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Fiziké”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
12, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Kimi”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
13, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Biologji”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté té arsimit t&€ mesém té larté”, sipas
shtojcés 14, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé e huaj e dyt&”, té

kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém
t€ lart€”, sipas shtojcés 15, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t€ léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t€ kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté dhe
klasén e dymbédhjeté t& arsimit t&€ mesém té larté”, sipas shtojcés 16, bashkélidhur dhe
pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés s¢ dhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés s&€ njgmbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2027 —2028.

Programet mésimore t& klasés sé¢ dymbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojn& zbatimin né& vitin
shkollor 2028 —2029.

Programet mésimore t&€ méparshme, shfugizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tiran&. E-mail: info@arsimi.gov.al &&¢.arsimi.gov.al




21. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore t&é arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESMINISTRI

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirangé. E-mail: info@arsimi.gov.al &&g&.arsimi.gov.al




— ASCAP

Agjencia e Sigurimit té Cilésis¢ sé Arsimit Parauniversitar

PROGRAMI | LENDES

“EDUKIM FIZIK, SPORT DHE SHENDET”
ARSIMI | MESEM | LARTE

KLASA 10

FUSHA “EDUKIMI FIZIK, SPORTI DHE SHENDETI”
PROGRAM I PERDITESUAR

Koordinator: Marina Topulli

@ www.ascap.edu.al




PERMBAJTJA E PROGRAMIT

L HYRUJE cuoiiiiiiinainensissnissenssesssissssssssssssssssssssstssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssstssssssssssssssssssssstsssssssesssssssssssssssssssssssaes 6
2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES EDUKIM FIZIK, SPORT DHE SHENDET e 8
2.1 Objektivat e pérgjithshme t€ 1énd€s “Edukim fizik, sport dhe shéndet” n€ arsimin e mes€m t& 1arte ...........coceeveviiviininiinienenereeee, 10

3 PERMBAJTJIA E PROGRAMIT ......ououeeeeeerereneaesesesessesssssesssssssssssesssssssssssssssssessssssesssessssssessssssssessessssssessssesssssessssssessssessssssessssesssssassssssesesss 12
4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA ...cuoiiiieereniressesesesesssssesesssssssssesssssssssssssessssssssessssssssssessssssssssssssssssssssess 15
4.1 Kompetencat kyce dhe reZUItAtEt € t8 MXEMIL ......eviieriiieiieiiie et ettt ettt et e et e et estbeeteeetbeesbeesaseesseessseesseessseensaessseasseesssesnseensseenseenssesses 15

4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me 1éndén “Edukim fizik, sport dhe ShE€ndet” .............ooiiiiiiiiiiiii e 22

4.3 Kompetencat € 1énd€s dhe rezultatet © t€ NXENIL.......c..eiiiuiiiiiiiiecie ettt e et e e et e e e teeesbeeessbee e ssaeessaeasssaeasseesssseeassseessseeesssenenns 28

5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT ..couviriscueeuesenensensenssssessensesssssssssessensssssssssssesssssssssessessssssssssssassassssssssses 35
5.1 Koha mésimore pér secilén tematike per K1asén € dhjete ..........cccoooiiiiiiiiiii ettt ettt ettt e s eeeas 35

5.2 Pérmbajtja e programit PEr KIaSEN € ANJELE .......c..eoeiiiiiiiie et ste e et e e et e e et e e e ta e e e taeeerateeenbeeeenaeeennaeeeenneeeennes 35
5.2.1 Tematika: Edukim nép€rmjet aktiVItEIEVE fIZIKE .....ccueeieiiiiiiiieeie ettt e e e e e e e e ta e e essaeeenbeeessseeennnee s 37

5.2.2 TematiKa: AKEIVIEEIE SPOTTIVE....cccviiiiiieeiiieeitieeeiteeestteeeitteeeteeesteeessseeessseessseessseesnsseesnsaeeanseeeasseesasseeanssesansseeanssseanssesanssessssesasseesssees 41

5.2.3 Tematika: Edukim né shérbim té shéndetit, mirégenies dhe KOmMUNILEtit..........cooeoiiiiiiiiiiiiiiii e 46

5.3 QENAIIME ARE VICTA.....cccviiiiiiiieiie ettt et e ettt e et e e e teeeeteeeetbeeeeaseeeaseeaaseeassaeeaasseeasssseassaeeasseeassaeanssseansseeansseesnsseesssseeansaeesnseeenses 48

5.4 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ NXENTt (RIN-VE)....ccouiiiiiiiiiiieeiiece et 50

6 METODOLOGUJIA E MESIMDHIENIES .......coovstereeereresesessssessssssssssesssesssssssssssssssssssssessssssssssesssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssessssssssssssesssssess 52

Faqge 2 nga 74



6.1 Roli i situatave té t€ nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e 1€ndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”............cccoeevvieeiiiiciiienciieenee, 53

6.2 Roli i projekteve kurrikulare n€ 1éndén “Edukim fizik, sport dhe ShENAet™.............oooviiiiiiiieii e 54

6.3 Puna me nxénésit me nevoja t€ vecanta né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe she€ndet”...........cccooeoiiiiiiiciiiie e 60

6.4 Puna me nxénésit e talentuar n€ 1éndén “Edukim fizik, sport dhe sh&ndet” .............oooviiiiiiiiiiiiiiieee e 61

7 VLERESIMI I NXENESVE ....ouuiiiiinimnimnsimssmsssmsssssssisssisssmsssmssssmssssmssssssssissssisssmssssmssssmsssssssssssssssssssssssssssssssssmsssssssssssssssssssssssssssssess 63
7.1 Llojet e vlerésimit né léndén “Edukim fizik, Sport dhe ShENAEL™ ...........ccoiiiiiiiiii e e esaneeneees 64

7.2 Parime t€ réndésishme t€ vler€simit t€ nxénésit né 1€ndén “Edukim fizik, sport dhe sh&ndet” ...........cccoevvieiiiiiiiiniieiieeeeee e, 67

7.3 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve t€ t€ nX&nit, RIN-VE. .......coiiiiiiiiiiiiiiiiiiceeceeeeeeee e 67

8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE .....cooievinnieninsenisensanssensssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssass 69
8.1 Pérdorimi 1 teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin € qasjes STEM .......cccoiiiiiiiiiiiiiniiieecececeeeeee e 70

9 REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT w71
@) REKOMANAINME PEV MESUCSIL......eeeeeveeeeeieeeieeeeeeeeceeeeetteeeteeesvtessateessaaeesaseessteessteeasseesasseeassseeaasseeasseeansseeansseeansseeanssesassseensseesnsseesnsseeennses 72

b) Rekomandime PEr VIETESUCSTL € JASMIEM ...........eeecuveeeeueeeeieeeeiteeeetteesteeeetee ettt eseeteessaeesseeessseeessseeaasseeasseeessesanssesassesassseensssesnsseesssseesnnses 72

) REKOMANAIIME PEV NXCHESIL ...ttt ettt ettt ettt et e st e st e e bt e e st e e estesate e st e eabeesteeat e e st e eabeaseesaseestaenbeasaesaseensteenbeeseennseas 73

10 NDRYSHIMET PERMBAUJTJESORE .......c.oeuerererererreresessesessssesessesssssesesssssssssessssssssssssssssssssessasesssessssssesessessssssesesssssssssesessssesessasssessesessesessses 74

Pérmbajtja e tabelave

Faqge 3 nga 74

1|2

ASCAP



Tabela 1. Kompetencat kyge dhe reZultatet € t& NXENIL. .......cc.eeeiiiiiiiiie ettt ee et et e e ste e e steeestaeeessaeeesaeeessaeeassseesssaeessseeessseeensseeensseeennseeans 15
Tabela 2. Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me [éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”.............oooiiiiiiiiiiiiie e 27
Tabela 3: Kompetencat né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” dhe rezultatet € t€ NXENIt ........c.eeeviiieiiiieiiiececee e 30
Tabela 4. Kompetencat 1éndore dhe aftésit€ q& zhvillohen.......... ... e e ere e eenneenees 34
Tabela 5: Oré t€ sugjeruara PEr A0 tEMALIKE ..........c.eeiiiiiiiiiieeie ettt ettt e et e et e et e e seestaeesseeasseesseessseasseeassesnseessseasseessseensaessseensaesssesnseens 35
Tabela 6. QENAIIMEE ANE VIETAL..........cooiuiiiiieiiiie e et e e et e e e et e e e e e etaeeeeeetaeeeeeetsaeeeeesaseeeeetaeeeeeaataeeeeenssseeeeensseseeeansseeeeansseeeas 48
Tabela 7. Shembuj té€ veprimtarive per pErmbuShjen € RIN=VE.........ccciiiiiiiiiiiiecii ettt e et sa e s beestaeesseessaesssaessaeenseesssesnsaens 50
Tabela 8. Shembull : Tema té projekteve kurrikulare né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet™............ccccooiiiii i, 55
Tabela 9. Shembull: Situata me nxénésit me nevoja té vecanta né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”. ..........cccoooviiiviiiiiiiiiniie e, 61
Tabela 10. Shembull : Aktivitete me nxénésit e talentuar n€ 1éndén né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”............ccceviriiniiiiniiniincnnnn. 62
Tabela 11. Shembull pér nivelet e arritjes per VIETESIMIN € RIN-VE ........couiiiiiiiiiiiiiiiiec ettt sttt 68

Pérmbajtja e diagrameve

1|2

ASCAP

Faqe 4 nga 74



Diagrama 1. Pérmbajtja e programit t& 1éndés “Edukim fizik, sport dhe sh&ndet” .............cooiiieiiii i e 13

Diagrama 2. Korniza konceptuale e 1éndés “Edukim fizik, sport dhe ShENdet” ............ccoiiiiiiiiiiiii e e 28
Diagrama 3. Shembull situate t€ nxéni dhe lidhja me elementet € PrOZIaAMIt ..........cccuiiiiiiieiiieeciee ettt e e e e er e e sreeeeeaeeesnseessseeenneas 59

1|2

ASCAP

Faqge 5 nga 74



1 HYRJE

Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” &shté pjesé thelbésore e procesit arsimor dhe njé komponent i domosdoshém pér zhvillimin e ploté té
nxénésit. Ajo dallon nga fushat e tjera kurrikulare pér shkak té fokusit té saj t& drejtpérdrejté mbi trupin, pérvojat fizike dhe shéndetin e njeriut.
Né€ nj€ kohé kur komuniteti 1 shéndetit publik po i kushton gjithnjé e mé shumé vémendje ndikimit pozitiv t€ edukimit fizik shkollor n€ miré€qgenien

e fémijéve, kjo 1€ndé shihet si njé mjet efektiv pér t€ nxitur aktivitetin fizik t&€ rregullt dhe pér t€ edukuar njé stil jetese aktiv dhe t&€ shéndetshém.

N¢ arsimin e mesém t€ larté, Iénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” synon zhvillimin e njohurive, shkathtésive, géndrimeve dhe kompetencave
té nevojshme pér miréqenien mendore, emocionale, fizike dhe sociale t€ nxénésve. Ajo 1 ndihmon ata t€ pérballen me sfidat e jetés sé sotme dhe

té s€ ardhmes né ményré t€ shéndetshme dhe produktive.

Programet e késaj 1énde pérgendrohen né vecorité fizike, njohése, psikologjike dhe sociale té nxénésve, duke ofruar mundési té shumta pér aftésim
teorik dhe praktik. Ato vlerésojné ndikimin pozitiv té aktiviteteve 1évizore dhe sportive n€ formimin fizik, emocional dhe social t€ nxénésve, si

dhe né zhvillimin e kompetencave jetésore.

Programet jané t€ konceptuara si vazhdimési e arsimit t€ méparshém dhe pérgatitje pér nivelet mé té larta arsimore. Ato pérfshijné pérvoja lévizore
e sportive dhe njohuri né fushén e shéndetit, duke 1 aftésuar nxénésit pér t€ ndértuar zakone t&€ shéndetshme dhe pér té zhvilluar vetébesimin dhe

aftésin€ pér té€ punuar né grup.

Lénda i trajton nxénésit si individé t€ veganté dhe njékohésisht si pjesé aktive té njé komuniteti, duke ofruar mundési t€ shumta pér integrim
ndérkurrikular. Eksperiencat e pérfituara nga kjo fushé mund té transferohen dhe t€ aplikohen lehtésisht né 1€ndét e tjera, duke pasuruar njohurité

teorike dhe kulturén e pérgjithshme t€ nxénésve né funksion té€ pérvojave praktike.
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Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” lidhet ngushtésisht me fusha té€ tjera t& té nxénit, si: shkencat e natyrés, teknologjia, ekonomia, gjeografia,

letérsia dhe edukimi qytetar. Kjo lidhje ndérdisiplinore u ofron nxénésve njé kuptim mé t&€ thelluar dhe praktik t€ pérdorimit t€ edukimit fizik né

jetén reale dhe né profesione t&€ ndryshme, duke i ndihmuar t€ ndértojné ura mes dijeve té ndryshme.
Pér t& pérmbushur nevojat dhe stilet e t€ nxénit t& ¢do nxénési, programi synon té ofrojé:

e Pé&rmbajtje t€ pasur dhe t€ larmishme,

e Ushtrime praktike dhe projekte konkrete,

e Detyra krijuese dhe pérdorim t€ teknologjisé€ sé€ informacionit,
e Zbatimin e qasjes STEM,

o Bashképunim né grupe dhe angazhim né€ projekte t€ lidhura me jetén reale.

Si njé nga shtaté fushat e kurrikulés s€ arsimit t€ mesém té€ larté, 1énda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” jo vetém qé forcon t€ menduarit logjik
dhe aftésité pér zgjidhjen e problemeve, por gjithashtu ndihmon nxénésit t€ ndértojné vetébesimin, t€ punojné n€ ményré t€ pavarur dhe té
bashképunojné pér arritjen e g€llimeve t€ pérbashkéta. Pér mé tepér, ajo zhvillon aftési t€ nevojshme pér jetén personale dhe profesionale. Kjo
1€ndé€ zhvillohet né€ t€ gjitha vitet e arsimit t€ mesém té lart€ dhe mbetet njé element thelbésor pér ndértimin e njé jete t&€ shéndetshme, aktive dhe

té balancuar.

1|2
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2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES EDUKIM FIZIK, SPORT
DHE SHENDET

Lénda né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” né arsimin e mes€m té larté (klasa e dhjeté) ka si qéllim kryesor promovimin e njé stili jetese
té shéndetshém dhe aktiv pérmes nxitjes sé aktivitetit t& rregullt fizik. Ajo synon zhvillimin e kompetencave té réndésishme pér jetén, duke
pérgatitur nxénésit qé t& kujdesen pér mirégenien e tyre fizike, mendore dhe sociale. N¢ kété nivel arsimor, Lénda “Edukim fizik, sport dhe
shéndet” synon t€ kontribuojé né zhvillimin e nj€ individi t€ shéndetshém, t€ afté fizikisht, etik dhe t& vetédijshém pér réndésiné e aktivitetit fizik
né jetén e pérditshme dhe afatgjaté. Lénda ndérton baza té géndrueshme pér pérfshirje té vazhdueshme né aktivitet fizik dhe sportiv, duke nxitur

vlera pozitive, veté disipling, dhe aftési q€ 1 ndihmojné nx&nésit t€ jetojné njé jete aktive dhe té balancuar.
Qéllimet kryesore t€ késaj 1énde pérfshijné:

o Zhvillimin e aftésive fizike dhe koordinative, t& cilat jan€ themelore pér pérfshirjen aktive n€ veprimtari sportive dhe rekreative;

o Pérvetésimin e njohurive bazé pér elementet tekniké dhe taktiké té disiplinave té ndryshme sportive, qé shérbejné si bazé pér pjesémarrje
té vetédijshme dhe té sigurt né€ sport;

o Zhvillimin e aftésive motorike bazé dhe té kombinimeve lévizore, pérmes ushtrimeve individuale dhe n€ grup, me dhe pa mjete ndihmése;

o Njohjen dhe zbatimin e rregullave té sigurisé gjaté aktivitetit fizik dhe sportiv, duke u kujdesur pér parandalimin e Iéndimeve dhe reagimin
e duhur né rastet e nevojés pér ndihmé té parg;

e Zhvillimin e elementeve té thjeshté akrobatiké, pérmes té ciléve nxénésit nxisin vetékontrollin, ekuilibrin dhe vetébesimin;

o Pérvetésimin e njohurive themelore mbi konceptet dhe rregulloret e disiplinave sportive, si baz€ pér nj€ pjesémarrje t€ informuar dhe té

ndershme;
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Njohjen me filozofiné olimpike, parimet ¢ Olimpizmit dhe Fair-Play-t, si pjesé e edukimit pérmes sportit dhe nxitjes s€ géndrimeve etike

dhe té pérgjegjshme;
Nxitjen e disiplinés, vullnetit dhe vetévlerésimit, si dhe t€ konkurrencés s€¢ ndershme, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes dhe respektit
pér té tjerét;

Kuptimin e réndésisé sé aktivitetit fizik té rregullt, si faktor vendimtar né€ ruajtjen e shéndetit trupor dhe mendor gjaté gjithé jetés.

Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” né kontekstin e arsimit parauniversitar, shté pjesé pérbérése e sistemit t& arsimit parauniversitar, i cili

ka pér qéllim té sigurojé zhvillimin e gjithanshém t€ nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér jet€ dhe puné né njé shoqéri demokratike dhe té

géndrueshme. Edukimi parauniversitar synon krijimin e kushteve qé nxénési té€ zhvillojé njé gamé té gjeré aftésish, géndrimesh dhe vlerash, té

cilat jané t€ domosdoshme pér pérballimin me sukses t€ sfidave té jetés personale dhe shogérore.

Né kété kuadér, géllimet e pérgjithshme t€ arsimit parauniversitar pérfshijné:

Zhvillimin e identitetit vetjak, kombétar dhe kulturor, duke i ndihmuar nxénésit t€ kuptojné€ dhe té vlerésojné trashégiminé historike dhe
kulturore t€ vendit té tyre;

Pérvetésimin e vilerave qytetare dhe demokratike, si toleranca, respekti pér té€ drejtat e té tjeréve, pérgjegjésia shoqérore dhe pérfshirja
aktive né€ jetén komunitare;

Zhvillimin intelektual, etik, fizik, social dhe estetik té nxénésit, n€ ményré t€ balancuar dhe t€ integruar;

Zhvillimin e ndjenjés sé pérgjegjésisé, ndaj vetes, té tjeréve, shoqérisé dhe mjedisit;

Aftésimin pér jetén dhe punén, pérmes pérgatitjes s€ nxénésve qé t€ pérballen me kérkesat e tregut t€ punés dhe té marrin vendime té
arsyeshme né situata t€ ndryshme;

Zhvillimin e kapaciteteve pér té mésuar gjaté gjithé jetés, pérmes nxitjes sé€ kureshtjes intelektuale, veté-reflektimit dhe pérvetésimit t&

strategjive té€ t€ nxénit;

1|2

ASCAP

Faqge 9 nga 74



o Nxitjen e shpirtit sipérmarrés dhe kreativ, duke u dhéné mundési nxénésve t€ zhvillojn€ ide té reja dhe t€ marrin iniciativa me ndikim

pozitiv;

e Pérdorimin efektiv té teknologjive té reja, si mjet pér zhvillimin e métejshém personal, profesional dhe shogéror.

Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet”, pérmes objektivave dhe pérmbajtjes s€ saj, kontribuon né ményré t& drejtpérdrejté né€ realizimin e
qéllimeve té pérgjithshme té arsimit parauniversitar. Ajo nuk &shté thjesht njé aktivitet fizik, por njé mjet edukimi gjithépérfshirés, qé ndihmon né
formimin e individéve té shéndetshém, té vetédijshém dhe t& pérgjegjshém. Népérmjet pérvojave té€ strukturuara fizike dhe sportive, nxénésit
pajisen me njohuri, aftési dhe géndrime t€ nevojshme pér njé jeté aktive, t& shéndetshme dhe té suksesshme duke kontribuar né zhvillimin personal

dhe né€ pérparimin e shoqérisé.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té léndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet” né arsimin e mesém té larté

NE pérputhje me géllimet e arsimit parauniversitar dhe me synimin pér zhvillimin e gjithanshém té nxénésve, né pérfundim té arsimit t€ mesém té

larté pritet qé nxénési:

v’ Té kuptojné réndésiné e ushtrimit fizik té rregullt dhe té larmishém, si njé faktor kyg¢ pér zhvillimin harmonik té organizmit, duke pérfshiré
forcén muskulore, géndrueshmériné kardiovaskulare, fleksibilitetin dhe shpejtésing.

v’ Té njohin shenjat e lodhjes fizike dhe té diné té marrin masa pér parandalimin e démtimeve, pérmes teknikave té duhura té ngrohjes,
shtrirjes dhe pérdorimit té sigurt t&€ mjeteve gjaté ushtrimeve.

v’ Té ekzekutojné kombinime té lévizjeve motorike bazé dhe komplekse, qé pérfshijné 1évizje me dhe pa mjete, manipulim t€ objekteve, si dhe
elemente t€ thjeshta akrobatike, né€ funksion té€ zhvillimit t&€ koordinimit, fleksibilitetit dhe kontrollit trupor.

v Té zotérojné teknikat e duhura té vrapimeve té shpejtésisé dhe startit té ulét, duke pérfituar nga pérmirésimi i teknikés pér té arritur

performancé mé té lart€ dhe siguri né lévizje.
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T¢ aplikojné teknikén e sakté té kércimeve atletike, prfshiré kércimin s€ gjati dhe kércimin sé€ larti me stilin e “gérshérés”, duke pérmirésuar

aftésité teknike dhe t€ eksplorimit trupor.

T¢ zhvillojné aftésiné pér té kaluar pengesa, pérmes teknikave fillestare té kalimit t€ pengesave, duke nxitur géndrueshméring, guximin
dhe vetékontrollin.

T¢ marrin pjesé né lojéra lévizore dhe tradicionale shqiptare, duke zbatuar teknikat e mésuara, si dhe duke kuptuar aspektin edukativ,
bashképunues dhe kulturor t€ kétyre aktiviteteve.

Té zbatojné teknikat bazé té lojérave sportive si basketbolli, volejbolli dhe futbolli, pérmes ushtrimeve t€ driblimit, pasimit, pritjes, gjuajtjes
dhe udhéheqjes, duke zhvilluar aftési pér lojé né grup dhe strategji sportive.

T¢ njohin dhe té zbatojné rregullat bazé té marshimit dhe orientimit né natyré, duke pérfshiré organizimin dhe realizimin e aktiviteteve té
jashtme qé promovojné miréqenie fizike dhe sociale.

T¢ zhvillojné vetébesimin, kémbénguljen dhe géndrimin pozitiv ndaj aktivitetit fizik dhe sportiv, duke e par€ sportin si njé mjet pér zhvillim
té ekuilibruar fizik, emocional dhe social.

T¢ lidhin njohurité dhe pérvojat né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” me fusha té tjera té dijes, né veganti me shkencat natyrore,
teknologjin€, inxhinieriné dhe matematikén (qasje ndérdisiplinore — STEM), pér té kuptuar dimensionet shkencore té 1€vizjes dhe
ushtrimeve.

T¢ punojné né ményré bashképunuese né zgjidhjen e detyrave dhe projekteve né grup, pérmes debatit té strukturuar, ndarjes sé roleve dhe
martjes s€ pérgjegjésisé, duke zhvilluar aftési sociale dhe komunikimi.

T¢é kuptojné dhe té zbatojné pérdorimin etik dhe té pérgjegjshém té teknologjisé, si pjes€ e ushtrimeve, analiz€s sé performancés dhe

zgjidhjes sé detyrave praktike né€ 1éndé.
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3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i 1éndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet” synon té krijoj€ kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té 1€ndés
dhe t& kompetencave kyce, duke u mbéshtetur né€ situata té jetés reale dhe n€ kontekstin shkollor. Né thelb, ky program pérqgendrohet né€ formimin
e nxénésve si individé t€ afté pér t&€ kuptuar, interpretuar dhe zbatuar njohurité edukim fizik, n€ ményré funksionale dhe t€ ndérgjegjshme né jetén

e tyre t€ pérditshme. Programi i [éndés né arsimin e mesém t€ larté pérmban:

Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen népérmjet léndés né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”. Kjo 1€nd€ kontribuon
drejtpérdrejt né ndértimin e kompetencave kyce si dhe aftésive t€ shekullit 21-t€ si: t€ menduarin kritik dhe zgjidhjen e problemeve, aftésité e
buta, aftésité sociale, aftésité digjitale etj. Pérmes pérmbajtjes s€ saj, edukimit fizik ndihmon né formimin e qytetarit t€ aft€ pér t&€ menduar
logjikisht, pér t€ analizuar situata dhe pér té€ marré vendime né jetén e pérditshme.

Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet léndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”.. Programi ndérthur njohurité dhe aftésité e saj
me temat ndérkurrikulare si: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; qytetaria aktive dhe sipérmarrja; shéndeti mendor e fizik dhe siguria;
zhvillimi 1 géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore; teknologjia, shoqéria dhe media duke 1 lidhur konceptet me situata konkrete qé

nxénésit pérballen né jetén e tyre.
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Diagrama 1. Pérmbajtja e programit té léndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

(AR Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit.
Zhvillimi 1 kompetencave t€ léndés nuk ka pér géllim vetém
pérvetésimin e afté€sive 1€vizore, por synon njé¢ formim té
gjithanshém g€ pérfshin edhe aftésité e domosdoshme pér jetén
né shoqérin€ bashkékohore. Lénda “Edukim fizik, sport dhe
shéndet” luan njé rol unik dhe t€ paz€vendésueshém né
ndértimin e aft€sive si: mendimi kritik dhe zgjidhja e
problemeve, kreativiteti dhe inovacioni, bashképunimi dhe
komunikimi, t€ mésuarit e pavarur, aftésité sociale dhe
emocionale, pérdorimi i teknologjis€, si dhe vetédija pér
shéndetin, mirégenien dhe mjedisin. Aktivitetet lévizore dhe
sportive ofrojné situata reale dhe dinamike ku kéto aftési
zhvillohen né ményré natyrale dhe t€ integruar. Nép&rmjet
pérvojave t€ larmishme té aktiviteteve né grup, vendimmarrjes,
sfidave sportive dhe promovimit té stilit t€ jetesés sé
shéndetshme, nxénésit jo vetém q€ rrisin kapacitetin e tyre fizik,

por njékohésisht formojné karakterin, vetébesimin dhe

ndjeshmériné ndaj vetes dhe té tjeréve Zhvillimi i kompetencave t€ 1éndés pérmes aktiviteteve fizike béjné€ g€ nxeénésit t€ mésojné jo vet€ém

si t€ ruajné€ shéndetin e tyre, por edhe si té kontribuojné né€ mirégenien e komunitetit, duke u angazhuar né aktivitete g€ p&rmirésojné

mjedisin dhe ndihmojné né€ integrimin e individéve nga grupe t€ ndryshme sociale. Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet”, duke pérfshiré
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aftésit€ si mendimi kritik, zgjidhja e problemeve dhe pérdorimi 1 teknologjis€, €shté njé mjet kycge pér t’u pérgatitur nxénésit pér té gené

lider€ dhe individé t€ suksesshém né shogériné bashkékohore si mjet pér zgjidhjen e problemeve, pér analizimin e t€ dhénave, programim

dhe modelim digjital.

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. N€ két€ rubriké pérshkruhet koha e dedikuar (numri i oréve mésimore) né varési t&€ klasés
dhe kompleksitetit t& tematikave, duke ofruar hapésiré pér puné individuale, n€ grup dhe pér projekte; tematikat e 1€ndés dhe pérshkrimi i

pérmbledhur i tyre; njohurité kryesore, aftésité pér secilén tematiké dhe géndrimet g€ demonstron nxénési.

Metodologjia e mésimdhénies. N& kété rubriké theksi vihet te t€ nxénit aktiv dhe praktik, duke krijuar mundési q€ nxénésit t€ angazhohen
né€ ményré dinamike pér t€ zhvilluar kuptimin mbi trupin, shéndetin dhe 1€vizjen. Metodologjia mbéshtetet né situata reale dhe zbatim
praktik té€ aftésive, ku teknologjia dhe burimet vizuale ndihmojné né pasurimin e pérvojés mésimore. Pérdorimi i qasjes s€ mésimit té
diferencuar dhe gjithépérfshirés, duke pérfshiré lojén, bashképunimin, projektet dhe reflektimin mbi pérvojat fizike si mjete t€ réndésishme
pér mésim. Zhvillimi i vetébesimit dhe qéndrimit pozitiv ndaj aktivitetit fizik éshté njé objektiv qendror, i ndé€rlidhur me aftésité sociale
dhe punén né€ grup. Vémendje t€ vecant€ 1 kushtohet vleré€simit formues dhe vetévlerésimit, si dhe pérshtatjes s€ mésimit pér nxénés me

nevoja té vecanta apo mbéshtetjes s€ talenteve sportive, pér t€ nxitur pjesémarrje aktive dhe gjithépérfshirése.

Vierésimi i nxénésve éshté njé tjetér rubriké, e cila pérshkruan né ményré t€ pérmbledhur llojet e vlerésimit t&€ nxénésit, shembuj té
instrumenteve t€ vlerésimit, vlerésimin si metodologji t€ nxéni. Gjithashtu né kété rubriké do té keté edhe shembuj t€ niveleve té arritjes

sé rezultateve té té nxénit.

Burimet dhe materialet didaktike q¢ mund té pérdoren né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”. Zbatimi i1 teknologjis€ dhe burimeve

digjitale si mjete ndihmése do t€ trajtohet gjithashtu né€ program si burime té réndésishme pér zhvillimin e aftésive e shprehive 1€vizore.

Rekomandime pér zbatimin e programit. N&é kété rubriké do té ket€ disa rekomandime pér pérdoruesit e programit 1€ndor si¢ jané: nxénésit,

mésuesit, hartuesit e teksteve mé€simore, hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém té cilésis€, prindérit.
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Ndryshimet pérmbajtjesore. Né kété rubriké do té pérshkruhen pérditésimet kryesore né pérmbajtjen léndore.

4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyge nga nxénésit gjaté procesit t€ mé€simdhénies dhe t€ nxénies kérkon q€ mésuesi té sigurojé njé lidhje t€ géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave kyce dhe atyre t€ 1€ndés, sipas klasave t€ arsimit t€ mesém t€ larté. Kjo kérkon njé€ planifikim té kujdesshém
té situatave t€ t& nxénit, si dhe pérzgjedhjen e metodave, mjeteve dhe burimeve té pérshtatshme g€ nxisin angazhimin, reflektimin dhe zbatimin

praktik t€ njohurive.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, gé mundésojné nxénésin
té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mé€simdhénies e bazuar né kompetenca e zhvendos fokusin
nga pérvetésimi pasiv 1 pérmbajtjes léndore (me mésuesin si gendér t€ procesit) drejt formimit té afté€sive qé ndihmojné nxénésin té kuptojé, té
zbatojé dhe t€ transferoj€ njohurité né situata té reja dhe jetésore, duke u vendosur veté nxénési né gendér t€ procesit. Rezultatet e t€ nxénit pér
kompetencat kyce q€ mund t€ zhvillojé€ nxénési né klasén e dhjeté né 1éndén né 1€ndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” mund té pérmblidhen si

mé poshté:

Tabela 1. Kompetencat kyge dhe rezultatet e té nxénit.

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési: Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj,
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» Komunikon né ményré té qart€ dhe efektive me bashké lojtarét dhe
mésuesin gjaté aktiviteteve fizike dhe sportive, duke pérshtatur ményrén
e t€ shprehurit me situatén dhe géllimin e aktivitetit.

» Shpjegon rregullat bazé té lojérave t€ ndryshme sportive, si futbolli,
basketbolli dhe volejbolli, dhe diskuton réndésiné e respektimit t&
rregullave dhe parimeve té Fair-Play-it, pér t€ siguruar njé lojé té drejté,
té sigurt dhe t€ kéndshme pér té gjithé pjesémarrésit.

» Argumenton dhe shpreh mendime n€ ményré€ té strukturuar dhe logjike,
né formé gojore dhe té shkruar, pér g€llimet, vlerat dhe pérfitimet q¢ sjell
aktiviteti fizik né€ shéndetin fizik, mendor dhe né zhvillimin social.

» Transmeton n€ ményré t€ sakté informacionin dhe té dhénat e mbledhura
gjaté aktiviteteve fizike, pérmes formave t€ ndryshme t€ komunikimit.

» Pérdor terminologjin€ e duhur pér t€ pérshkruar dhe shpjeguar 1€vizjet
dhe teknikat fizike, t€ tilla si teknikat e vrapimit, kércimit, elementeve
akrobatike dhe manipulimit me mjete, duke ruajtur rrjedhén logjike té
informacionit dhe qartésiné€ né shprehje.

» Tregon vetédije pér emocionet dhe menaxhon komunikimin né ményré
pozitive dhe konstruktive, duke pérdorur gjuhén pér t€ nxitur
bashképunimin, frymén e ekipit dhe respektin reciprok né mjedisin

sportiv.

nxéneési:

» Pérdor terminologjin€ bazé ndérkombétare q€ lidhet me

sportin, pérfshiré emértimet e teknikave, pajisjeve dhe
rregullave t€ lojérave t&€ ndryshme, si edhe né komunikimin e
thjeshté né situata joformale gjaté aktiviteteve sportive.
Kupton dhe interpreton udhézime, video materiale dhe
instruksione n€ gjuhé t&€ huaj, t€ cilat lidhen me teknikat e
ushtrimeve fizike, siguriné gjaté aktivitetit fizik dhe
pjesémarrjen né sporte t€ ndryshme.

Pérshkruan né ményré té kuptueshme situata dhe ngjarje t&
thjeshta sportive, duke pérdorur njé€ fjalor té thjeshté dhe
lidhéza bazé pér té ruajtur rrjedhén logjike té shprehjes.

Merr pjesé né ményré aktive dhe me rol mbéshtetés né
diskutime, punétori (workshop-¢) dhe aktivitete
ndérkombétare me karakter sportiv, duke kontribuar né
shkémbimin e ideve dhe pérvojave me bashkémoshataré qé
flasin gjuhé t€ ndryshme.

Zhvillon aftésin€ pér t€ bashképunuar né ményré efektive me
individé dhe grupe shumégjuhéshe, gjaté aktiviteteve
sportive, duke treguar mirékuptim, respekt dhe gatishméri

pér t&€ ndihmuar né arritjen e objektivave t€ pérbashkéta.
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» Shpjegon rregullat e lojérave t€ ndryshme (si futboll, basketboll,
volejboll) dhe diskutojné réndésiné e ndjekjes s€ kétyre rregullave pér té
siguruar njé€ 1ojé t€ drejté€ dhe té sigurt (Fair-Play-it.).

» Shpjegon géllimet dhe pérfitimet e aktiviteteve fizike qé kryejné, lidhjen
mes aktiviteteve dhe pérmirésimit t€ shéndetit fizik dhe mendor, si dhe
ndikimin q€ kané kéto aktivitete n€ zhvillimin e afté€sive personale dhe

sociale.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Kompetenca digjitale

Pér t¢é déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe

inxhinieri, nxénési:

» Pérdor njohurité matematikore pér t€ matur dhe llogaritur distancat,
kohén, shpejtésing, pérshpejtimin dhe ritmin gjaté ushtrimeve fizike,

duke analizuar rezultatet pér pérmirésimin e performancés sé tij fizike.

» Zhvillon aftésiné pér t€ kuptuar ndikimin e teknologjisé né sport dhe
aktivitetet fizike, pérmes pérdorimit té pajisjeve teknologjike si orét
inteligjente, aplikacionet pér matjen e rrahjeve té zemrés, kalorive té

djegura dhe progresit né€ stérvitje.

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

» Pérdor teknologjiné pér t&€ mésuar n€ ményré t&€ pavarur,

duke ndjekur veprimtari online dhe materiale didaktike

digjitale g€ mbéshtesin zhvillimin e aftésive teknike dhe

teorike né fushén “Edukimi fizik, sporti dhe shéndeti”.

» Analizon t€ dhénat digjitale t€ marra nga pajisje teknologjike
(si aplikacione pér stérvitje, or€ inteligjente, monitorues té

ritmit t& zemrés et].), e nxjerré pérfundime mbi performancén

fizike dhe pérmirésimin personal.

» Pérdor teknologjin€ né ményré krijuese dhe etike pér té

prezantuar projekte ekstrakurrikulare, si dhe pér té
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Aplikon njohurité shkencore mbi funksionimin e trupit dhe shéndetin,
pér t€ ndértuar plane ushtrimesh g€ jané té pérshtatshme, té sigurta dhe

efektive pér zhvillimin fizik t& shéndetshém. >

Analizon efektet e aktivitetit fizik né sistemet trupore (muskulor,

kardiovaskular, respirator etj.).

Zhvillon aftésin€ pér té kuptuar dhe zbatuar parimet e inxhinierisé dhe
dizajnit, n€ krijimin ose pérmirésimin e mjeteve, pajisjeve dhe | >

strukturave ndihmése pér aktivitete sportive dhe rekreative.

Shfrytézon burime té€ ndryshme informacioni pér té zhvilluar ide dhe pér
té realizuar projekte qé lidhen me edukimin fizik, duke pérdorur mjete

vizuale, digjitale dhe materiale pér ndértimin dhe paraqitjen e tyre. >

Planifikon dhe prezanton projekte t€ lidhura me aktivitetet fizike, ku
pércakton géllimet, pérzgjedh aktivitetet pérkatése, vleréson burimet dhe

strukturon ményrén e zbatimit té tyre.

Pérdor t€ dhéna dhe informacion pér t€ zgjidhur probleme dhe pér té
marré vendime t€ bazuara né€ logjiké dhe argumentim shkencor, duke
demonstruar t€ kuptuarit e lidhjes midis teorisé dhe praktikés né€ fushén

e aktivitetit fizik.

menaxhuar burimet e informacionit dhe identitetin e tij

digjital n€ ményré t€ sigurt dhe té pérgjegjshme.

Pérdor mjete digjitale (si PowerPoint, aplikacione video) pér
té paraqitur informacione té ndérlikuara, qé€ lidhen me
aktivitetet fizike, planifikimet e trajnimeve ose ndikimin e

sportit né shéndetin dhe mirégenien personale.

Pérdor aplikacione dhe platforma digjitale pér monitorimin e
aktivitetit fizik, si p.sh. aplikacione pér matjen e hapave,
kalorive t€ djegura, kohés aktive dhe cilésisé sé gjumit, duke

nxitur vetévlerésimin dhe veté menaxhimin.

Zhvillon mendim kritik dhe kreativ pér planifikimin e
projekteve digjitale, duke analizuar nevojat, zgjedhur mjetet
e duhura dhe vlerésuar rezultatet e arritura pérmes zbatimit té

teknologjis€ n€ edukimin fizik.

Pérvetéson aftési pér t€ komunikuar dhe bashképunuar
pérmes platformave digjitale, si Google Workspace,
Microsoft Teams, Edmodo, pér t&€ shkémbyer ide,
informacione dhe pér t€ realizuar puné né€ grup né kuadér té

aktiviteteve t€ ndryshme fizike dhe sportive.
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» Pérdor né ményré funksionale pajisje teknologjike ndihmése gjaté

ushtrimeve, pér té vlerésuar dhe krahasuar pérparimin fizik, duke nxitur

vetévlerésimin dhe veté menaxhimin.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies, nxénési:

» Merr pérgjegjési pér rezultatet personale né aktivitetet fizike dhe

sportive, duke treguar pérkushtim né pjesémarrje, angazhim né€ grup dhe
pérmirésim t& vazhdueshém té performancés s€ vet.

Pérvetéson aftésin€ pér t&€ menaxhuar emocionet dhe stresin, vecanérisht
né situata konkurruese ose gjaté stérvitjeve intensive, duke ruajtur
getésiné dhe fokusin né objektivat sportive.

Identifikon pikat e forta dhe t€ dobéta né€ aftésité fizike dhe té sjelljes,
dhe punon pér t’i pérmirésuar ato né ményré té€ ndérgjegjshme dhe té
planifikuar.

Zhvillon aftésiné pér menaxhimin e kohés, duke pérfshir€ organizimin e
aktivitetit fizik edhe jashté orarit shkollor, n€ ményré qé t€ ruajé njé stil
jete aktiv dhe t€ shéndetshém.

Motivon dhe vleréson veten pér pérparimin e béré, punon né ményré té
pavarur dhe bashképunuese, duke shfaqur iniciativé dhe kémbéngulje

pér té arritur gé€llimet e vendosura.

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

» Ndérton dhe ruan marrédhénie bashképunuese me shokét e
skuadrés, duke kontribuar né ményré aktive pér arritjen e
qéllimeve t€ pérbashkéta gjaté aktiviteteve sportive.

» Demonstron n€ ményré t€ vazhdueshme vlerat themelore té
té drejtave té njeriut, si respekti pér dinjitetin e secilit
pjesémarrés, barazia dhe pérjashtimi i ¢do forme
diskriminimi n€ mjediset sportive dhe shogérore.

» Zbaton sjellje t€ pérgjegjshme pér ruajtjen e ambientit fizik
ku zhvillohen aktivitetet, duke respektuar mjedisin né
shkoll€, komunitet dhe natyré, dhe duke ndérmarré veprime
konkrete pér mirémbajtjen dhe pastérting e tij.

» Identifikon dhe ushtron té drejtat dhe pérgjegjésité qytetare,
duke vepruar n€ ményré t€ ndérgjegjshme brenda dhe jashté
mjedisit shkollor dhe sportiv, si dhe duke marré€ pjesé aktive

n€ vendimmarrje dhe ndihmesé bashkémoshataréve.
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» Zhvillon afté€si pér té negociuar dhe zgjidhur konflikte né ményré
konstruktive, gjaté bashképunimit n€ grup apo né situata t€ ndérlikuara
g€ mund té€ lindin né lojéra sportive ose ushtrime fizike.

» Pérmiréson aftésité e vetévlerésimit dhe reflektimit, duke analizuar
performancén personale, duke pranuar vérejtjet dhe duke 1 pérdorur ato
pér zhvillimin e métejshém.

» Zhvillon aftési udhéheqése gjaté aktiviteteve fizike, duke udhéhequr
grupin, duke organizuar ushtrime apo lojéra dhe duke motivuar
bashkémoshatarét pér t€ arritur géllime t€ pérbashkéta né ményré

efektive dhe pozitive.

» Menaxhon dhe zgjidh konfliktet né ményré konstruktive,
duke dé€gjuar mendimet e té tjeréve, treguar ndjeshméri dhe
duke pérdorur komunikim paqésor pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve qé lindin gjaté lojérave ose punés né
grup.

» Tregon pérkushtim dhe vetédije té lart€ pér higjienén
personale, duke respektuar rregullat e pastértisé dhe kujdesit
ndaj vetes si pjes€ e njé€ jete t& shéndetshme né kontekstin e
1éndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”.

» Reagon né ményré t€ ndérgjegjshme ndaj shkeljeve té té
drejtave té té tjeréve, duke analizuar pasojat e sjelljeve té

padrejta, duke mbrojtur vlerat, solidaritetin dhe barazin€ né

aktivitetet fizike dhe sportive.

Kompetenca e sipérmarrjes Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

» Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér t€ krijuar ide dhe forma té reja
té aktiviteteve fizike dhe sportive, duke kontribuar né pasurimin e
programit mésimor dhe jashté mésimor me iniciativa origjinale dhe

térheqése.

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen

kulturore, nxénési:

» Shpreh dhe interpreton ndjenja dhe emocione pérmes

pjes€émarrjes né aktivitete fizike € lidhen me traditat
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Harton dhe zbaton rregulla t€ pérshtatshme pér llojin e aktivitetit fizik,
duke demonstruar aftési pér té€ organizuar njé€ mjedis té sigurt, funksional
dhe t€ drejté pér t& gjith€ pjesémarrésit.

Planifikon projekte t€ vogla né grup apo individualisht, duke identifikuar
gé€llimet, burimet e nevojshme, hapat pér zbatim dhe vlerésimin e kostos
pér secilén ide apo aktivitet t€ propozuar.

Punon né ményré t€ pavarur dhe né grup, duke treguar pérgjegjési,
iniciativé dhe afté€si pér t€ marré vendime gjaté organizimit té
aktiviteteve sportive.

Zhvillon plane individuale pér nj€ stil jetese t€ shéndetshém, pérfshiré
organizimin e nj€ regjimi ushqimor té pérshtatur me sezonet, aktivitetet
ditore dhe parimet bazg té t&€ ushqyerit té€ shéndetshém.

Ndérmerr nisma pér t&€ zgjidhur probleme qé lidhen me siguriné fizike
dhe sociale né ambientet ku zhvillohen aktivitetet sportive, duke
kontribuar né krijimin e njé mjedisi gjithépérfshirés dhe t€ pérgjegjshém.
Analizon ndikimin e aktiviteteve sportive dhe kulturore né mjedis, duke
propozuar ményra pér t€ mbrojtur dhe ruajtur mjedisin gjaté organizimit
té ngjarjeve fizike né natyré apo n€ komunitet.

Pérdor materiale ndihmése dhe teknologjin€ pér orientim né karrier€,
duke eksploruar mundési g€ lidhen me profesionet né€ fushén e sportit,

shéndetit dhe menaxhimit té aktiviteteve fizike.

kombétare dhe format t€ tjera t€ trashégimisé kulturore, duke

pérforcuar lidhjen mes kulturés dhe 1€vizjes fizike.

Zhvillon ndjeshméri dhe respekt ndaj diversitetit kulturor,
pérmes pérfshirjes né sporte dhe aktivitete fizike q€ burojné
nga kultura t€ ndryshme, duke nxitur mirékuptim dhe

bashkéjetesé ndérkulturore.

Shpreh interes pér pérmirésimin e miréqgenies s€ vet fizike
pérmes hartimit t€ planeve individuale pér njé ushqim té
shéndetshém dhe t€ géndrueshém, si pjesé€ e njé stili jetese té

balancuar dhe t€ ndérgjegjshém.

Identifikon dhe pérdor mundési pér t€ shprehur vlerat
personale dhe sociale népérmjet aktiviteteve fizike me
elementé t€ artit, muzikés dhe performancés kulturore, duke e

lidhur edukimin fizik me shprehjen krijuese.

Angazhohet né ményré t€ vetédijshme dhe té pérgjegjshme
pér té ruajtur siguriné e vet dhe té té tjeréve gjate aktiviteteve
fizike dhe sportive, duke pérvetésuar zakone t€ shéndetshme

dhe praktika té sigurta.

Ndérgjegjésohet pér rénd€sin€ e ruajtjes dhe promovimit t&

trashégimisé kulturore pérmes sportit dhe aktiviteteve
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tradicionale, duke kontribuar né ruajtjen e identitetit kulturor

dhe né edukimin pérmes vlerave.

4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Temat ndérkurrikulare pérfaqésojné njé ményré t€ integruar t€ mésimdhénies, ku njohurité dhe vlerat nga fusha t€ ndryshme bashkohen pér té
zhvilluar te nxénésit kompetenca té plota dhe té géndrueshme. N¢E klasén e dhjeté, lidhja e temave ndérkurrikulare me edukimin fizik éshté
vecanérisht e réndésishme, pasi kjo 1€nd€ ofron mundé€si pér té pérfshiré tema qé lidhen me shéndetin, qytetarin€, mjedisin, teknologjin€ dhe

kulturén.

Pérmes aktiviteteve fizike dhe sportive, nxénésit mésojné jo vetém té zhvillojné aftésité trupore, por edhe t€ ndértojné vetédijen pér réndésiné e
shéndetit mendor dhe fizik, t€ respektojné diversitetin kulturor dhe t€ praktikojné bashképunimin dhe gytetaring€ aktive. Lénda “Edukim fizik, sport
dhe shéndet” ndihmon gjithashtu né pérforcimin e vlerave t€ qéndrueshméris€ mjedisore duke promovuar ményra jetese t€ shéndetshme dhe té

kujdesshme ndaj natyrés.

Integrimi 1 temave ndérkurrikulare e bén procesin e mésimit mé t& kuptueshém dhe mé afér jetés reale, duke zhvilluar te nxénésit aftési kritike,
kreative dhe sociale q€ jané té€ nevojshme pér pérballimin e sfidave t€ s¢ ardhmes. Késhtu, 1énda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” béhet njé

hapésir€ e pasur dhe gjithépérfshirése pér zhvillimin e nxénésve né shumé dimensione t€ ndryshme.

Integrimi 1 temave ndérkurrikulare me 1€ndét mésimore &shté kthyer né njé komponent kyce né sistemin arsimor, duke synuar zhvillimin e

kompetencave kyce t&€ nxénésve dhe formimin e tyre si individé t€ ndérgjegjshém, aktivé dhe té pérgatitur pér jetén reale. Lénda “Edukim fizik,
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sport dhe shéndet”, si njé ndér fushat bazé t€ zhvillimit t€ ploté t&€ nxénésve, ofron mundési t€ shumta pér t& ndérthurur tema t€ réndésishme si:

shéndeti, mjedisi, qytetaria aktive, barazia gjinore, teknologjia dhe bashképunimi ndérkulturor. Kjo ndérlidhje e pasuron pérvojén mésimore, € bén

mésimin mé térheqés dhe ndihmon né€ formimin e qytetaréve té pérgjegjshém dhe té afté pér t€ vepruar n€ ményré t€ géndrueshme.
Identiteti Kombétar dhe Njohja e Kulturave

Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” nxit njohjen dhe vlerésimin e trashégimisé kulturore pérmes lojérave tradicionale, aktiviteteve sportive
kombétare dhe ndérkombétare. Nxénésit mésojné té respektojné dhe té€ bashkéjetojné me kulturat e ndryshme pérmes pérvojave té pérbashkéta né
sport dhe 1évizje, duke zhvilluar ndjeshméri kulturore, tolerancé dhe bashképunim. Né kuadér t&€ edukimit fizik, nxénésit mésojné t&€ analizojné
dhe krahasojné traditat dhe vlerat kulturore pérmes lojérave tradicionale dhe aktiviteteve sportive kombétare. Pérmes prezantimit t€ kulturave t&
ndryshme pérmes 1€vizjes dhe aktiviteteve fizike, ata jo vetém qé njohin trashégiminé e tyre kulturore, por edhe zhvillojné respekt dhe mirékuptim

pér kulturat e tjera.

Pérvec késaj, lojérat dhe aktivitetet ndérkombétare qé promovojné diversitetin kulturor, u japin nxénésve mundésin€ t€ mésojné té bashké&jetojné
me dallimet, duke zhvilluar vlera si toleranca, solidariteti dhe bashképunimi. Kéto vlera jané themelore pér formimin e qytetaréve aktivé dhe

pérgjegjés né shoqgéri.
Qytetaria Aktive dhe Sipérmarrja

Pérmes aktiviteteve q€ kérkojné bashképunim, vendimmarrje dhe ndarje pérgjegjésish, 1énda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” zhvillon te nxénésit
ndjenjén e qytetaris€ aktive dhe aftési sipérmarrése. Ata mésojné t€ organizojné, t€ drejtojné skuadra, t€ marrin iniciativa pér projekte sportive dhe
té ndértojné plane konkrete. Kéto aftési jané thelb&sore pér pérfshirjen e tyre n€ jetén komunitare dhe pér pérgatitjen pér sfidat e jetés. Integrimi 1

temave té qytetaris€ aktive dhe sipé€rmarrjes né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” ndihmon né pasurimin e pé€rmbajtjes mésimore dhe
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zhvillimin e aftésive jetésore t€ nxénésve. Népérmjet aktiviteteve sportive q€ kérkojné bashképunim, marrjen e vendimeve dhe ndarjen e

pérgjegjésive, nxénésit mésojné t€ jené pjesémarres aktivé né jetén kolektive dhe té€ kuptojné réndésiné e rolit té tyre né€ komunitet.

Organizimi 1 lojérave, drejtimi i skuadrave dhe realizimi i projekteve sportive nxisin zhvillimin e afté€sive sipérmarrése si planifikimi, menaxhimi
1 kohés, kreativiteti dhe marrja e iniciativave. K&to aftési jané t€ domosdoshme pér t€ gené qytetaré té pérgjegjshém, qé kontribuojné pozitivisht

né shoqéri.
Shéndeti Mendor, Fizik dhe Siguria.

Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” ndihmon n€ promovimin e nj€ stili jetese t€ shéndetshém pérmes ushtrimeve, ushqimit té shéndetshém
dhe veté kujdesit. Gjithashtu, kontribuon né zhvillimin emocional t& nxénésve duke ndihmuar né menaxhimin e stresit dhe p&€rmirésimin e
vetévlerésimit. Praktikimi 1 rregullave t€ siguris€ né aktivitetet fizike nxit ndértimin e njé mjedisi t€ sigurt dhe t€ mbéshtetur né pérgjegjési
individuale dhe kolektive. Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” promovon jo vetém aktivitetin fizik, por edhe shéndetin mendor dhe siguriné
personale. Pérmes integrimit t€ temave ndérkurrikulare mbi shéndetin, l1énda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” ndihmon né krijimin e njé€ mjedisi
shkollor té sigurt dhe t& shéndetshém pér nxénésit. Aktivitetet e strukturuara dhe bashképunuese ndihmojné né€ reduktimin e stresit, pérmirésimin
e gjendjes emocionale dhe rritjen e vetébesimit. Njékohésisht, nxénésit mésojné réndésin€ e ushqimit t& shéndetshém, kujdesit pér trupin dhe
respektimit t€ rregullave té sigurisé gjaté ushtrimeve fizike. Kjo i bén ata t€ pérgjegjshém pér siguriné e tyre dhe té tjeréve, duke 1 ndihmuar té

krijojn€ zakone t€ shéndetshme dhe géndrime pozitive.

Zhvillimi i Qéndrueshém dhe Qéndrueshméria Mjedisore
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Edhe pse 1é€nda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” lidhet kryesisht me aktivitetin trupor, ai ofron mundési t€ réndésishme pér ndérthurjen me temat

e géndrueshméris€ mjedisore. Aktivitetet n€ natyré, lojérat né ambiente t€ hapura dhe promovimi i nj€ stili jetese t€ shéndetshém ndihmojné né

ndérgjegjésimin e nxénésve pér réndEsiné e ruajtjes s€ mjedisit natyror.

Shembuj konkreté jané pérdorimi i bigikletés, ecja n€ kémbé, riciklimi 1 pajisjeve sportive dhe pérdorimi 1 materialeve t& géndrueshme gjaté

aktiviteteve. Kjo i ndihmon nxénésit t€ ndértojné zakone dhe vlera g€ respektojné natyrén dhe promovojné njé ményré jetese t€ pérgjegjshme.

Pérmes organizimit té aktiviteteve né natyré dhe pérdorimit t€ praktikave qé mbrojné€ mjedisin (si ecja, ¢iklizmi, riciklimi 1 pajisjeve sportive),
1énda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” ndérton te nxénésit vetédije pér réndésiné e géndrueshmérisé. Nxénésit mésojné t€ ndérmarrin veprime

q¢€ ndihmojné ruajtjen e natyrés dhe promovojné njé ményré jetese té pérgjegjshme ndaj mjedisit.
Teknologjia, Shoqéria dhe Media

Teknologjia pérdoret pér t€ monitoruar progresin fizik, pér té€ planifikuar ushtrime dhe pér t€ mésuar pérmes aplikacioneve interaktive. Lénda
“Edukim fizik, sport dhe shéndet” ofron gjithashtu hapésiré pér t&€ zhvilluar mendimin kritik pérmes analizés s€¢ mesazheve mediatike q€ lidhen
me trupin, shéndetin dhe standardet shogérore. Nxénésit mésojné té€ pérdorin teknologjin€ né ményré té vetédijshme, t€ dallojné informacionin e
sakté dhe t€ ndértojné njé vetévlerésim pozitiv. Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” éshté gjithashtu njé terren i1 pérshtatshém pér integrimin
e teknologjis€, shoqéris€é dhe medias né procesin mésimor. Teknologjia pérdoret pér t&€ monitoruar progresin fizik t€ nxénésve, pér t€ motivuar

aktivitetin dhe pér t€ krijuar plane ushtrimesh té personalizuara.

Pérmes diskutimeve dhe analizave kritike t€ mesazheve mediatike mbi trupin, performancén dhe imazhin personal, nxénésit zhvillojné vetédijen
pér ndikimet g€ teknologjia ka mbi shéndetin fizik dhe mendor. Ata mésojné t€ dallojn€ informacionin e sakté, t€ ndértojné mendim kritik dhe

vetévlerésim té shéndetshém.
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Ndérthurja e temave ndérkurrikulare né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” ndihmon né€ zhvillimin harmonik t€ nxénésve, duke e lidhur

léndén me kontekste reale dhe t& dobishme pér jetén. Ajo shndérron edukimin fizik nga njé€ aktivitet thjesht trupor né€ njé hapésiré edukative ku
zhvillohen vlera, gqéndrime, njohuri dhe aftési t€ qéndrueshme pér t€ ardhmen. Kjo ndérthurje i bén nxénésit pérdorues té vetédijshém té

teknologjisé dhe medias dhe i ndihmon té kuptojné rolin e tyre si pjesétaré aktivé t€ shoqérisé.

Integrimi i temave ndérkurrikulare me 1éndét mésimore éshté kthyer né njé€ prioritet t€ domosdoshém pér t€ siguruar njé mésimdhénie mé
gjithépérfshirése, funksionale dhe t€ lidhur me jetén reale dhe ndihmon nxénésit t€ kuptojné se zhvillimi fizik nuk éshté thjesht aktivitet sportiv,

por njé proces kompleks qé€ lidhet ngushté me shéndetin, mjedisin, qytetaring, barazin€ gjinore dhe bashképunimin ndérkulturor.

Kjo qasje mésimore bén orét né l1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” mé dinamike dhe kuptimplota, duke kontribuar né formimin
e individéve té ndérgjegjshém dhe té pérgatitur pér jetén shoqérore. Gjithashtu, ndihmon né zhvillimin e kompetencave kyge si komunikimi,
puna né grup, vetédija pér shéndetin dhe mirégenien, dhe respekti pér té tjerét. Duke u bazuar né kéto, lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet”
béhet njé€ hapésiré ku ndérthuren njohurité dhe vlerat e shuméfishta, duke nxitur zhvillimin harmonik dhe té gjithanshém té nxénésve. Integrimi i
temave ndérkurrikulare me edukimin fizik né klasén e dhjeté €shté njé qasje shumédimensionale qé€ pérgatit nxénésit pér jetén e vérteté duke 1
ndihmuar té zhvillojné€ aftési t€ ndryshme fizike, sociale, kulturore dhe teknologjike. Kjo bén mésimin mé t€ pasur, mé térheqés dhe mé efektiv,

duke ndikuar pozitivisht né zhvillimin e tyre t€ pérgjithshém dhe pérgatitjen pér sfidat e sé ardhmes.
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Tabela 2. Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Lidhja me Edukimin Fizik

Kompetencat / Aftésité e zhvilluara

Biologji Njohja e sistemit t€ qarkullimit t€ gjakut, aparatit Kuptimi i funksioneve trupore, veté kujdesi,
lévizor, muskujve dhe skeletit monitorimi i pulsit dhe frymémarrjes

Art / Muziké / Pérdorimi i muzikés dhe ritmit né ushtrime, Ndjeshméri estetike, koordinim trupor,

Vallézim koreografi dhe vallézime sportive kreativitet, rit¢ém dhe vetébesim né paraqitje

Qytetari Zbatimi 1 rregullave né lojéra, ndershméri, ndihmé Sjellje qytetare, bashképunim, etiké sportive,
ndaj bashkémoshataréve ndjeshméri sociale dhe pérfshirje

Fiziké / Matematiké Llogaritja e distancés, shpejtésis€, kohés, pérdorimi i Aftési logjike, analiz€ dhe zgjidhje problemesh
formulave dhe njésive matése né situata praktike té lévizjes

Histori Zhvillimi 1 njohurive mbi Lojérat Olimpike, sportet Vetédije kulturore, historike, ndjen;jé identiteti
tradicionale dhe trashégimia kulturore dhe vlerésim i sportit si pjes€ e trashégimisé

Teknologji Pérdorimi i aplikacioneve dhe pajisjeve pér matje Pérdorimi funksional i teknologjisé, veté

fizike (puls, hapa, kalorazhi)

monitorim, analiza e t€ dhénave personale

Shkencat natyrore

Kuptimi i metabolizmit, energjisé trupore dhe

ndikimit té€ aktivitetit fizik

Vetédije pér ndikimin e lévizjes dhe ushqimit

né€ organizém, kujdes pér shéndetin
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Gjuhé amtare Reflektimi me gojé/shkrim pér pérvojat gjaté

aktiviteteve fizike, diskutim né grup

Aftési komunikuese, shprehje emocionale, té

menduarit kritik dhe bashképunim

4.3 Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit

Bazuar né két€ kurrikul, 1énda “edukim fizik, sport dhe shéndet” synon t&€ pérmbushé 3(tre) kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat kyce qé

njé nxénés duhet t&€ zotéroj€ gjaté jetés sé€ tij dhe q€ arrihen né€pérmjet 3(tre) tematikave kryesore. Kéto kompetenca zbérthehen né rezultate té

nxéni pér secilén klasé.
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Diagrama 2. Korniza konceptuale e léndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”
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Tabela 3: Kompetencat né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat edukimit

fizik qé zhvillohen

pérmes tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasén e

dhjeté

Shfaq aftési lévizore né
pérshtatje me situata té

ndryshme lévizore e

sportive

N¢é kété kompetencé pérfshihen: koordinimi, rregullimi,
kontrolli, ndjesité dhe shprehité, té cilat i referohen
aftésisé pér t€ ekzekutuar veprime té ndryshme 1€vizore,
e cila zhvillohet né situata t€ larmishme t€ t€ nxénit té
lidhura me lloje t€ shumta aktivitetesh si p.sh aktivitete
me pérmbajtje t€ 1évizjeve lokomotore (vrapimi, ecja,
notimi, ¢iklizmi, etj.) dhe lévizje jolokomotore si
(kércimi, goditja, xhonglimi, etj.), lévizje manipulative
me dhe pa mjete, aktivitetet teknike e artistike

(gjimnastika artistike e ritmike).

Nxénési:

v' Pérshtat teknika 1évizore né situata té ndryshme
sportive.

v Kryen kombinacione l1évizore me pérmbajte t&
aftésive 1évizore bazé, t€ manipulimit 1€vizor me
dhe pa mjete.

v Kryen kombinacione me elementé akrobatik té
thjeshté.

v Krijon kombinacione 1évizore ritmike shogéruar
me

v" muziké ose numérim.

v Kryen teknikén e duhur té vrapimeve (té shpejté,
té rezistencés, me pengesa, etj.).

v Kryen teknikén e duhur té kércimeve: sé gjati dhe

s€ larti (stil “g€rshére”).
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v Aplikon teknikat e duhura veprimeve 1évizore té
mésuara né¢ klasat e méparshme, né lojérat sportive
té parashikuara né program.

v Aplikon né ményré t€ harmonizuar veprimet

taktike t€ sulmit dhe té mbrojtjes né lojérat

sportive té

parashikuara né program.

Aplikon elementét teknik e taktiké bazg t€ lojérave

sportive t€ parashikuara né program.

Demonstron aftési bashképunimi me partnerin dhe

respekti ndaj kundérshtarit n€ lojé.

AN N N N NN

Demonstron aftési t€ orientimit n€ natyré duke
vendosur

v marrédhénie t€ géndrueshme me t€.

Ndérvepron me té tjerét
né situata té ndryshme

lévizore e

sportive

Ndérveprimi me té tjerét inkurajon nxénésit té
angazhohen né njé proces ku ata zhvillojné€ plane té
ndryshme t€ veprimit pér té€ pérshtatur e sinkronizuar
1évizjet e tyre me ato t€ t& tjeréve, si dhe pér t&

komunikuar me njéri-tjetrin. Nxénésit mésojné punén né

Nxénési

v’ Zbaton rregullat né lojéra té ndryshme lévizore,
popullore dhe sportive.
v" Njeh dhe zbaton rregulloren teknike né kushtet e

lojérave sportive t€ parashikuara n€ program.

Faqe 31 nga 74

1|2

ASCAP



grup, kryejné detyra té pérbashkéta dhe pranojné drejt
fitoren dhe humbjen. Duke pasur parasysh se nxénésit do
té pérballen me situata t& ngjashme né jetén e tyre t&
pérditshme, kjo kompetencé 1 ndihmon ata té zhvillojné
aftésité sociale dhe gjykime etike t€ favorshme pér té

ndértuar marrédhénie harmonike

ndér personale, zgjidhje novatore dhe té vlerésojné né
ményré kritike vlefshméring€ e pretendimeve dhe

argumenteve té tyre.

v" Demonstron aftési bashképunimi me shokét e
skuadrés né€ shérbim t€ arritjes s€ rezultatit té
déshiruar.

v Respekton kundérshtarét né lojé.

v' Zbaton né aktivitetet sportive brenda dhe jashté
programit mésimor, si dhe né jetén e pérditshme
parimet e Olimpizmit dhe Fair-Play-t.

emocionet

v" Menaxhon pozitivisht negative e

pozitive gjaté dhe pas aktivitetit fizik e sportiv.

Pérshtat njé stil jete

aktiv e

té shéndetshém

TE pérshtatésh njé stil jetese aktiv dhe té
shéndetshém do té thoté t&€ krijosh mundésité pér té jetuar
njé jete, e cila karakterizohet nga njé mirégenie e
pérgjithshme fizike, mendore dhe emocionale, né€ t€ cilén
nj€ individ gé€zon aftési pér t€ ekzekutuar ¢do dité detyra
energjikisht dhe aktivisht, kryen me kénaqési aktivitetet e
kohés sé liré dhe realizon lehtésisht kérkesat e dités. Pér
nj€ nxénés kjo kompetencé zhvillohet me edukimin e
zakoneve té shéndetshme, angazhimin né forma té
ndryshme t&€ veprimtarisé fizike e sportive, t€ ushqyerit

n€ ményrén e duhur, mos ekspozimin ndaj substancave

Nxénési:

v" Menaxhon emocionet dhe i pérshtat ato né situata
té ndryshme ( p.sh. pune né grupe, lojé n€ shkollé
dhe jasht€ saj etj).

v Argumenton pérfitimet qé sjell zbatimi né jetén e
pérditshme t€ veprimtaris€ té€ rregullt fizike dhe
ndikimet pozitive te shéndeti.

v Identifikon shenjat e mbilodhjes prej veprimtarisé
fizike.

v Harton dhe vé né praktiké njé plan individual pune

né funksion t€ pérmirésimit t& gjendjes fizike, né
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g€ krijojné€ varési, duke krijuar njé model jetese e cila do
té sillte efekte té pélqyeshme afatshkurtra, afatmesme e

afatgjata.

pérshtatje me ndryshimet dhe nevojat q€ trupi i
tij/saj paraqet né két€ moshé.

Harton dhe vé né praktiké njé plan individual té té
ushgyerit té shéndetshém né pérputhje me nevojat
g€ organizmi paraqet né két€ moshé.

Zbaton rregulla fillestare t€ dhénies s€ ndihmés sé
paré né raste té traumave t€ ndryshme qé mund té
ndodhin gjaté t€ ushtruarit me veprimtari fizike e
sportive.

Identifikon vlerat e veprimtarive t€ ndryshme
edukative e sportive, si dhe ndikimin negativ té
substancave droga n€ kéto veprimtari.

Identifikon shenjat e gjendjes s& varésis€é nga
substancat droga, si dhe pasojat né organizmin e
njeriut.

Zbaton rregullat e ruajtjes s€ higjienés personale, si

dhe té mjedisit né shtépi, shkollé e komunitet.
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Tabela 4. Kompetencat léndore dhe aftésité gé zhvillohen

Kompetencat Léndore

Aftésité qé zhvillohen

Si shfagen aftésité né praktiké

Shfaq aftési 1évizore né
pérshtatje me situata té
ndryshme lévizore e sportive

Mendim kritik dhe zgjidhje
komplekse problemesh
Vetévlerésim dhe veté rregullim

Kreativitet n€ 1€vizje

Zgjedhja e teknikave té pérshtatshme né situata té

ndryshme t€ lojérave (p.sh. mbrojtje sulm)
Kombinimi i 1€vizjeve pér t€ krijuar rutina ose skema
veprimi

Reflektim mbi performancén fizike dhe pérmirésimi

pérmes veté analiz€s

Ndérvepron me té tjerét né
situata lévizore e sportive

Komunikim efektiv dhe drejtim
Empati dhe ndjeshméri sociale
Pérdorimi i rregullave pér drejtési
dhe pérfshirje

Marrja e roleve udh€heqése apo mbéshtetése né aktivitete
ekipore

Rregullimi 1 konflikteve gjaté lojés pérmes komunikimit
Pérfshirja aktive e bashkémoshataréve me aftési t&
ndryshme né grup

Pérshtat njé stil jete aktive dhe
té shéndetshme

T& mésuarit e veté-drejtuar
Ndérgjegjésim pér ndikimin mjedisor
Aftési digjitale dhe analiz€ kritike e

informacionit shéndetésor

Hartimi i nj€ plani personal t€ aktivitetit fizik

Zgjedhja e praktikave q€ ruajné natyrén gjaté ushtrimeve
n€ ambient t& hapur

Pérdorimi i aplikacioneve apo teknologjis€ pér matjen e

progresit dhe veté€ monitorim

> Aftésité jané mé té reflektuara dhe kérkojné pérgjegjési personale.

» Praktikat jané mé té thelluara, duke kérkuar analizé, vierésim dhe angazhim aktiv.

» Pérdoret njé gjuh€ mé e pérshtatshme pér a nxénésit né arsimit té mesém té larté.
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5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké pér klasén e dhjeté

Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” zhvillohet pér 36 javé mésimore me nga 3 oré/javé, pra gjithsej 108 oré pér klasén e dhjeté. Programi 1
1éndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet” specifikon peshén (orét e sugjeruara) e secilés tematiké pér klasén e dhjeté. Shuma e oréve sugjeruese
pér secilén tematiké &shté e barabarté me sasiné e oréve vjetore, t& pércaktuara né€ planin mésimor t€ arsimit bazé. Kjo ka si qéllim qé pérdoruesit

e programit t& orientohen pér peshén qé z€ secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela 5: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Edukim népérmjet Edukim né shérbim té shéndetit,

Aktivitete sportive Gjithsej oré
aktiviteteve fizike mirégenies dhe komunitetit

Klasa e dhjeté 43 45 20 108 oré

5.2 Pérmbajtja e programit pér klasén e dhjeté
N¢ programin e 1€ndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”, sporteve dhe shéndetit pér klasén e gjashté jané paraqitur pérmbajtja e tematikave:

Edukim népérmjet aktiviteteve fizike; Aktivitete sportive; Edukim né shérbim té shéndetit, miréqenies dhe komunitetit. ~ Ké&to tematika jané

bazé pér t€ ndértuar njohuri, afté€si dhe qéndrime e vlera. Pér secilén tematiké jan€ paraqitur njohurité, aftésité, q€ duhet t&€ demonstrojé nxénési
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lidhur me tematikat pérkatése, ndérkohé géndrimet dhe vlerat q&¢ demonstron nxénési né€ 1€éndén né 1€ndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

pérmblidhen pér t& gjitha tematikat.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja vjetore pérgjaté vitit shkollor duhet té zhvillohet e ndaré referuar renditjes sipas
tematikave n€ program. Kombinimi dhe ndarja e koncepteve dhe shprehive, pér nén tematika apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja
e tyre €shté e drejté e pérdoruesve té€ programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve). Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné
sasiné e oréve vjetore t€ 1éndés, kurse jané té lir€ té ndryshojné me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké. Gjithashtu
matjet antropometrike t€ nxénésit (si psh : matja e peshés ,gjatési, perimetri i1 vitheve dhe 1 belit, BMI, raporti perimetrit t& belit /vitheve) do té
jené té detyrueshme pér t’u kryer prej mésuesve t€ 1éndés né 2 ose 3 oré mésimore, t€ pérfshira kéto né€ tematikén “Edukim né shérbim té shéndetit,
mirégenies dhe shéndetit” brenda planit tematik té 1éndés né fillim t€ vitit shkollor. Raporti midis oréve mésimore pér njohurité té reja dhe oréve
pér pérforcimin e njohurive (pérséritjet) referuar dy tematikave t€ para “Edukim népérmjet veprimtarive fizike” dhe “Veprimtari sportive”,

sugjerohet:

Né kété program, aférsisht 30-35 % e oréve mésimore totale jané menduar pér ndértimin e njohurive té reja léndore dhe 65-70 % e tyre jané

menduar pér pérforcimin e njohurive (gjaté dhe né fund té vitit shkollor).

Projektet

N¢ hartimin e planit tematik, mésuesi duhet té parashikojé edhe realizimin e projekteve. Orét pér realizimin e tyre parashikohen brenda totalit té
oréve pér pérforcimin e njohurive (pérséritése), duke respektuar temat mésimore pér té tria tematikat, tek té€ cilat do té bazohen tema/t e projektit

g€ do t€ realizohen nga nxénésit.
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KLASA E DHJETE

5.2.1 Tematika: Edukim népérmjet aktiviteteve fizike

Njohurité

Lojéra lévizore e popullore:

Lojéra lévizore
- “Cirkuit gjiimnastikor”

- “Stafeté me kapércim kalugi”.

Lojéra popullore (tradicionale)
- “Kalaja Dibrange’ (sugjeruar pér
djemté).
- “Képutja e vargonjve”(sugjeruar

pér vajzat).

Pérshkrimi i tematikés: Edukimi népérmjet aktiviteteve fizike u afron nxénésve njé platformé nga e cila mund t€ ndértojné kompetenca pér
té pérmirésuar kapacitetet fizike e aftésité koordinatave, si dhe i ndihmon ata né€ zhvillimin e aftésive personale dhe ndér personale. Kjo
tematiké u mundéson nxénésve t€ zhvillojné konceptet dhe aftésité e nevojshme pér pjesémarrje n€ njé gamé té gjeré t€ aktiviteteve fizike e
sportive, t€ cilat ndikojné né rritjen e miréqenies fizike t€ tyre dhe 1 pérgatit pér njé€ jeté aktive dhe t€ shéndetshme. Kjo tematiké fokusohet

kryesisht né€ lojéra dhe veprimtari Iévizore t€ cilat kané pérmbajtje t€ tyre 1évizje lokomotore, jolokomotore dhe manipulative.

Aftésité

Lojéra lévizore e popullore (tradicionale)

Nxénési:

- Praktikon skema té ndryshme lévizore;

- Pérshtat skema t€ ndryshme 1€vizore sipas situatave té lojés;
- Pérshtat/krijon lojéra té reja 1évizore;

- Merr pjesé aktivisht né 1ojé;

- Respekton rregullat e 1oj€s;

- Shpjegon moralin (fabulén) e lojés;

- Menaxhon emocionet personale negative dhe pozitive gjat€ dhe pas
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- Rregulla té lojés. lojés;

- Morali (fabula) i lojés. - Ndérton bashképunim me shokét e grupit;
- Pérshtatje, krijim i lojérave té reja lévizore. - Respekton kundérshtarét n€ lojé.
- Lojéra popullore té€ sjella nga nxénésit. Gjimnastiké: Nxénési:

Gjimnastikeé:

- kryen ushtrime t€ rreshtimit dhe rregullimit né vend dhe né 1&vizje:
- Uelahiing 09 sl il alhe tegmlibim, rrotullimet dhe prapa-rrotullimet, kundér-ecjet, vendosje e kalime né
formacione t€ ndryshme figurative rreshtimi (katroré€, rrathé, figura té
- Gjimnastiké acrobike: krijim i lird i kombinimit lira etj.);

1€vizor dhe ushtrime pér edukimin e cilésive fizike. - kryen kombinacione l€vizore té gjimnastikés aerobike, shoqéruar me
rittm (muziké ose numérim), duke demonstruar koordinim l€vizor
(me trup t€ liré, me mjete ndihmese, si.p.sh. stepa, stola

gjimnastikore);.

- kryen ushtrime pér zhvillimin e géndrueshmérisé (ecje, vrapim e
kércime t€ ndryshme), forcés (tonifikim i muskujve té trupit) dhe

- Ekzekutimi i elementéve 1évizor né stolin gjimnastikor. fleksibilitetin (pérkulje t& ndryshme, hedhje. ushtrime té tendosjes
(strecingu), etj.;

- kryen kombinimin: hipje mbi njérén kémbé dhe tjetra prapa né skaj té
stolit, ecje e liré pérpara, kthim 90°, ecje anésore, kthim 90°, ecje

mbrapa, kércime me kryqézimin e kémbéve, kthim 180° dalje me
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- Lévizje manipulative me mjete te ndryshme (litar, rreth,

shkop, gjimnastikor, etj.).

Gjimnastiké e Pérgjithshme bazuar né elementé akrobatik.

Atletiké:

- Ushtrime pér zhvillimin e fleksibilitetit dinamik.

- Vrapime shpejtésie.

trupin e drejt€ me shtytje t€ dy kémbéve né skaj, duke demonstruar
koordinim lévizor;
kryhen ecje, kércime, vrapime, kapércime té€ ndryshme mbi dhe poshté
stolit: me duar, me kémbé dhe té kombinuara;
kryen manipulime me mjete (vegla t€ vogla) t€ ndryshme
gjimnastikore, individualisht, n€ dyshe dhe né€ grup (gjimnastiké né
grup);
krijon kombinacione Iévizore ritmike me mjete gjimnastikore, shogéruar
me muziké ose numérim, ku té€ dallohet garté hyrja , vazhdimi

(zhvillimi) dhe mbyllja;

ekzekuton kombinim l€vizor individualisht dhe né grup né tapetin
gjimnastikor, né formén e njé krijimi koreografik, bashkérenduar me
elementét : kapérdimje para, prapa, anésore, vertikale mbi shpatulla,

vertikale mbi duar, rrotullim anash, etj

Atletiké: Nxénési:

kryen ushtrime pér zhvillimin e fleksibilitetit dinamik, duke
demonstruar koordinim l€vizor;

kryen vrapime duke respektuar kérkesat lévizore té€ kémbéve e té

krahéve né distanca 30 dhe 50m;

kryen kércimin s€ larti né stilin “gérshéré” duke koordinuar
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Kércim sé€ larti né stilin “g€rshére”.

Shtytja e gjyles.

Stafeté.

Vrapime géndrueshmeérie.

Vrapim né natyré.

veprimet I€vizore né t& katér faza:

v' Vrulli
v Rrahja
v Fluturimi
v Rénia

kryen shtytjen e gjyles nga pozicioni anésor duke respektuar fazat:

v Kapjes dhe mbajtjes sé veglés
Pérgatitja pér prové
Vrulli

Sforcimi final (shtytja e objektit)

AN N N

frenimi

kryen stafetén 4x50, duke respektuar kérkesat pér ndérrimin e

stafetés (shkopit) né zona, si dhe rregullat e saj;
kryen vrapime me kohé t€ zgjedhur 8-12 dhe 15-20 minuta;

kryen vrapime né natyré me koh€ ose distancé t€ paracaktuar.
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5.2.2 Tematika: Aktivitete sportive

Pérshkrimi i tematikés: Kjo tematiké ka pér géllim t’u japé mundési nxénésve té aplikojné né€ lojéra sportive veprimet lévizore t€ mésuara né
linjat e tjera t&€ programit, njohjen dhe zbatimin e rregullave té thjeshtuara té lojérave sportive t€ parashikuara né kété tematiké, t€ njihen me
teknikat e disa prej elementéve bazé té lojérave (pasim, driblim, gjuajtje, goditje, shérbim), té zhvillojn€ kapacitetet motorike dhe t& edukojné
cilési njohése e edukative. Gjithashtu kjo tematiké népérmjet nén tematikés “Veprimtari sportive ndihmése (opsionale)”, ka pér qéllim t’u japé
mundési nxénésve t€ kryejné nj€ aktivitet mé té€ ploté fizik né pérshtatje me kushtet qé shkolla afron pér sa 1 pérket infrastrukturés, vendosjes

gjeografike dhe kushteve klimaterike, si dhe tradités sportive té shkollés (apo qytetit).

Njohurité Aftésité

Basketboll Basketboll ,Volejboll , Futboll, Hendboll
Volejboll Nxé&nési:
Futboll

- njeh dhe zbaton né kushtet e lojés sportive t&

Hendboll Basketbollit, Volejbollit, Futbollit dhe Hendbollit, té
rregullores teknike;
Rregullore e lojés. - aplikon teknikat e duhura veprimeve lévizore té

mésuara né klasat e méparshme, né lojérat sportive:

basketboll, volejboll, futboll dhe hendboll;

Elementé teknik sipas lojés:

v" Driblim
v' Zotérim dhe pasim - aplikon né ményré té harmonizuar veprimet taktike t&
v Markim dhe shmarkim sulmit dhe t& mbrojtjes né lojérat sportive : basketboll,
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v" Shérbimi tenis

v Bllok
v" Stopim
v Gjuajtje
Veprime taktike:

v Sulmi dhe mbrojtja

v Mbrojtje zonale

v Zotérim i topit né tabelé
v" Sulm i shpejté

v Bllok individual

v" Vendosje né volejboll ne formé harku dhe “W”
v" Organizim i mbrojtjes

volejboll, futboll dhe hendboll;
- aplikon elementét teknik e taktiké bazé:
Basketboll
Nxénési:

- kryen gjuajtje n€ 1€vizje me njé dot nga pozicioni ballor dhe
anésor;

- kryen driblime me t€ dyja duart n€ drejtime t€ ndryshme; kryen
zotérimin dhe pasimin e topit me njé doré nga supi, para anash
dhe mbi kundérshtarin (me t€ dyja duart);

- kryen variante ushtrimesh pér pasimet dhe driblimet né drejtime
té ndryshme me njé dhe dy duar;

- aplikon né situata loje 1évizje markimi dhe shkarkimi; aplikon
elementé taktiké t€ mbrojtjes zonale 2-1-2;

- aplikon zgjidhje situatash sulmuese me numér t€ ndryshém
lojtarésh: 1x2, 2x3, 3x2 (sipas mundésive);

- kryen zotérimin i topit n€ tabel€ n€ sulm dhe n€ mbrojtje, sulmi i

shpejte.
Volejboll

Nxénési:
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Futboll

Nxénési:

Hendboll

kryen variante ushtrimesh pér pasimet n€ vend dhe né 1évizje,

para anash dhe mbrapa;

kryen variante ushtrimesh pér perfeksionimin e shérbimit “tenis”

dhe zotérimin e topit me dy duar nga poshté¢;
kryen variante té bllokut individual;

aplikon elementé taktiké té pritjes s€ topit nga shérbimi me

vendosjen né formé€ harku dhe né€ formén “W”.

kryen variante t€ driblimit me top t€ kombinuara me gjuajtje né

porté nga distanca té aférta e mé pas me rritjen e saj;

kryen variante t€ pasimeve dhe ndalimeve té topit me dyja

kémbét, né vend dhe né 1€vizje;

kryen variante t€ ushtrimeve té€ goditjes sé€ topit me koké (pér
djemt€) dhe goditjes s€ topit né port€ mé t€ dyja kémbét;
aplikon elementét bazé taktik t€ organizimit t&€ skuadrés né

mbrojtje.
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Nxénési:

zbaton rregulloren e 10jés;

- kryen variante t€ ushtrimeve t€ pasimit dhe pritjes s€ topit me t&
dyja duart, n€ vend dhe né lévizje;

- aplikon ményrat e vendosjes sé€ lojtaréve né mbrojtje; aplikon
ményra (l€vizje) t& bllokimit t&€ kundérshtarit n€ gjuajtje né
porté;

zbaton variante t€ 1€vizjeve t€ markimit dhe shkarkimit.

. S ) Marshim né natyré , Not
Veprimtari sportive ndihmése (opsionale)

L . Nxénési:
- Marshim né natyré

v - njeh dhe orientohet n€ natyré népérmjet hartave;
- aplikon rregulla t€ marshimit né natyré.

- kryen teknikat e hedhjes n€ ujé€ (starti);

- kryen teknikat e frymémarrjes dhe shtrirjes n€ ujé;

- kryen teknikat e 1€vizjes s€ kémbéve dhe duarve né stilin e liré;

- kryen teknikat e 1€vizjes sé kémbéve dhe duarve né
stilin e “shpiné”.

Badminton Badminton

Nxénési:

- zbaton rregulloren e 10j€s;
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Ski

Tenis

Pingpong

Ski,

Tenis

Nxénési:

Ping-pong

né situata loje;

kryen teknikat e mésuara t€ mbajtjes s€ raketés, goditjes sé
puplés dhe pasimet me shokun né situata loje;
kryen teknikat e zhvendosjes sé€ lojtarit né fushé.

kryen teknikén e rréshqitjes;
kryen teknikén e kthesés (majtas, djathtas);
kryen teknikén e plugut (frenimi).

kryen teknikat e sakta t€ mbajtjes sé raketés dhe goditjes sé
topit;

kryen teknikat e goditjes s€ topi “drajver”;
kryen teknikén e goditjes s€ topit “rever”;

njeh rregulloren e zhvillimit t€ lojés.

aplikon teknikat e mbajtjes sé raketés dhe goditjes s€ topit

aplikon né situate loje teknikén fillestare t€ shérbimit;

njeh rregulloren e zhvillimit t& lojés
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5.2.3 Tematika: Edukim né shérbim té shéndetit, miréqenies dhe komunitetit

Pérshkrimi i tematikés: Ndryshe nga tematikat e tjera “ Njohuri né shérbim té shéndetit, miréqenies dhe komunitetit” &shté njé tematiké qé
zhvillohet né€ klas€ n€ or€ mésimore teorike, e cila u mundé€son nxénésve fitimin e kompetencave pér ruajtjen dhe kultivimin e shéndetit té tyre
dhe té té tjeréve, u mund€son t€ njohin dhe zbulojné respektin pér vetveten dhe te tjerét, t€ njihen me ményrat e ruajtjes s€ organizmit nga
démtimet e mundshme gjaté t€ ushtruarit me aktivitet fizik e sportiv, si dhe me forma t€ thjeshta t&€ dhénies s€ ndihmés sé€ paré, t€ krijojné shprehi
té drejta t€ t€ ushqyerit pérmes promovimit t€ vlerave qé u mundésojné atyre g€ té béjné zgjedhje t€ shéndetshme, duke i ndihmuar ata té€ njohin
dhe kuptojné praktika té€ sigurta dhe higjienike qé t’i zbatojné ato né€ rutinén ditore, t€ njihen me Filozofin€ Olimpike e t€ respektojné edhe né
jetén e pérditshme rregullat e Fair-Play-t, t€ zhvillojné t€ kuptuarit e efekteve negative t€ pérdorimit t& substancave narkotike, si dhe t’i ndihmojé

ata t€ b&hen té ndérgjegjshém pér nevojén e ruajtjes sé njé mjedisi t&€ shéndetshém, né té cilin t&€ mund t€ mbrojné veten dhe t€ tjerét nga faktorét

e rrezikshém.

Aftésité
Edukimi shéndetésor Edukimi shéndetésor
Nxénési:

- Mirégenia fizike, mendore, emocionale dhe - argumenton vlerén e veprimtaris€ fizike dhe sportive né€ organizmin e

sociale. njeriut, ndryshimet qé sjell né sistemet skeletor, muskulor, t€ qarkullimit
- Ruajtja e organizmit nga démtimet e té gjakut dhe respirator;

mundshme gjaté t€ ushtruarit me veprimtari - harton dhe vé né praktiké njé plan individual pune né funksion té

fizike e sportive. pérmirésimit t€ gjendjes fizike, n€ pérshtatje me ndryshimet dhe nevojat

qe€ trupi 1 tij/saj paraget n€ kété moshé;
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Sporti dhe shoqéria.

Rreziget nga pérdorimi i drogave:

identifikon shenjat e mbilodhjes prej veprimtarisé fizike;

- njeh parimet bazé t€ asistencés parandaluese té traumave t&€ ndryshme

g€ mund té ndodhin gjaté t€ ushtruarit me veprimtari fizike e sportive;
njeh dhe zbaton rregulla fillestare t€ dhénies s€ ndihmés s€ paré né raste
té traumave t€ strapove muskulore dhe g€ mund té€ ndodhin gjaté té

ushtruarit me veprimtari fizike e sportive;

Sporti dhe shoqéria.

argumenton rreth vlerave t€ edukimit fizik e t€ sportit né zhvillimin e
shoqgéris€ njerézore;

njeh organizmat qé drejtojné sportin né€ vend;

njeh fage interneti (web-site) qé japin informacion pér veprimtariné
fizike e sportive, historiné e sportit, veprimtarité rekreative, si dhe pajisjet

e teknologjité e aplikuara;

Rreziget nga pérdorimi i drogave:

argumenton rreth varésis€ nga drogat e lehta dhe rrezikut t€ kalimit né
pérdorim t&€ drogave té rénda;
identifikon shenja t&€ gjendjes s€ varésisé nga drogat e lehta dhe efektet
afatshkurtra dhe afatgjata nga pérdorimi i tyre.

Identifikon efektet negative te shéndeti dhe miréqenia e tij/saj t€ konsumimit té

duhanit dhe alkoolit.
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5.3 Qéndrime dhe vlera

né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” nxénési demonstron qéndrimet dhe vlerat té€ pérmbledhura si mé poshté:

Tabela 6. Qéndrimet dhe vierat

Nxénési

(@)

(@)

(@)

v Shpreh dhe komunikon qarté mendimet, ideté dhe pérvojat e tij né kontekste fizike e sportive, duke pérdorur me saktési
terminologjin€ profesionale t& sporteve dhe gjuhé t€ qarté pér t€ analizuar situata, teknika dhe strategji.

v' Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin né ményré aktive pér:

T& zhvilluar mé tej koordinimin, ekuilibrin dhe kontrollin motorik pérmes lojérave té strukturuara dhe skenaréve té imagjinuar me
pérmbajtje fizike.

T& nxitur 1€vizje té reja dhe pjesémarrje energjike né aktivitete individuale dhe né grup.

T€ eksploruar ndjenjén e aventurés, eksplorimit dhe eksperimentimit si pjesé t€ pérvojés sé tij fizike, duke shfaqur guxim dhe liri

veprimi.

v' Shfaq kuriozitet té qéndrueshém dhe angazhim intelektual pér:

T€ zbuluar dhe mésuar teknika té reja 1€vizore dhe sportive, duke ndjekur qéllimisht pérmirésimin personal.

T€ eksperimentuar me disiplina té ndryshme sportive si: volejboll, basketboll, not, atletiké, etj., duke gené i hapur ndaj sfidave dhe
pérvojave t€ reja.

T€ kuptuar parimet e pérparimit fizik: forc€s, géndrueshmérisg€, fleksibilitetit dhe shpejtésisé, si ményré pér t€ ndértuar njé trup t&
shéndetshém dhe funksional.

T€ analizuar rregullat dhe strategjité e loj€s pér t€ kuptuar logjikén e saj dhe pér t€ pérmirésuar efektivitetin n€ fushe.
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@)

(@)

v" Tregon respekt té thellé dhe ndérgjegjésim etik pér:

@)

T& njohur historin€ dhe origjinén e sporteve, duke i paré€ ato si pjes€ e trashégimis€ kulturore dhe zhvillimit shoqéror.

T€ hetuar ndikimin e aktivitetit fizik mbi shéndetin psiko-fizik dhe miréqgenien e pérgjithshme, me pyetje q€ lidhen me zemrén,

frymémarrjen, sistemin nervor dhe funksionin mendor.

Meésuesin — e dégjon me pérgendrim, ndjek udhézimet me vullnet dhe pérgjegjési, dhe kontribuon né njé mjedis t& disiplinuar dhe
té orientuar drejt t€ nx&nit.

Bashké lojtarét dhe kundérshtarét — demonstron ndihmé, bashképunim dhe mbéshtetje gjaté lojés; pranon humbjet dhe fitoret
me dinjitet dhe etiké sportive.

Rregullat dhe pajisjet sportive — i respekton pér t&€ garantuar drejtési, siguri dhe funksionim efikas t€ lojés; kujdeset pér pajisjet
dhe 1 pérdor me ndérgjegjshméri, duke i rikthyer pas pérdorimit.

Vetéveten — vepron me ndershméri, vetékontroll dhe kémbéngulje pér pérmirésim té vazhdueshém; ndérton marrédhénie besimi
me té tjerét dhe kontribuon né krijimin e njé ambienti t€ shéndetshém, t& sigurt dhe gjithépérfshirés né klas€ dhe né jetén shoqérore
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5.4 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve).

N¢ kété rubriké paraqiten disa shembuj t€ veprimtarive g€ mund t€ pérdoren nga mésuesi pér pérmbushjen e rezultateve té t& nxénit né€ tematika

t€ ndryshme.

Tabela 7. Shembull té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve

Rezultat i té nxéni té

orés mésimore

Shembull té veprimtarive praktike

Shembull
Nxénési

Zhvillon aftésin€ pér té
realizuar 1€vizje
komplekse si vrapim me
ritém té ndryshueshém,
ndalesa t€ papritura,
kthesa té shpejta dhe
shmangie té sakté, né
kuadér té njé€ loje me
rregulla t€ strukturuara

qé kérkon bashképunim,

Shembull

Prezantimi i situateés.

Meésuesi thoté: “Do t€ luajmé njé lojé qé simulon njé sfidé taktike: ruajtjen dhe pushtimin e njé territori. Ju do té
duhet té pérdorni aftésité tuaja motorike, strategjike dhe komunikative pér t&€ menaxhuar hapésirén, kohén dhe

energjiné né ményré efektive.”
Prezantimi i lojés dhe rregullave.

Nxénésit ndahen né€ dy ekipe me role té€ ndara: sulmues dhe mbrojtés. Secili ekip ka njé€ “bazé territoriale” dhe njé

objektiv pér ta mbrojtur (flamur, top, shenjé).

Organizimi né praktik.
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komunikim, zgjidhje
strategjike dhe orientim

né kohé dhe hapésiré.

Nxénési (sulmuesit) duhet té: depértojné né territorin e kundé€rshtarit, t€ shmangin mbrojtésit, t€ marrin objektivin
dhe ta kthejné né bazén e tyre pa u kapur. Loja zhvillohet né kohé t& kufizuar dhe me rregulla t€ qarta ndérveprimi

dhe ndé€shkimi (p.sh. né€se njé lojtar kapet, rikthehet n€ baz€; mbrojtési g€ thyen rregullat, penalizohet).
Shénon t€ dy rezultatet né fletoren e tij.

Prezantimi.

Secili nxénés té:

e T& pérdoré lévizje t€ ndryshueshme (shpejtim, ndalim, shmangie, ndérrim drejtimi) né€ situata me intensitet

té larté.
e T& aplikoj€ strategji grupore pér mbrojtje dhe sulm (ndarje rolesh, mashtrime, sinjalizime).
e T& respektojé rregullat, kundérshtarin dhe t€ demonstrojé etiké sportive (fair-play).
Reflektimi. Mésuesi udhézon nxénésit té reflektojné me pyetjet:
o Si e ndihmuat ekipin tuaj gjaté lojés?
o Cilat ishin lévizjet mé efektive pér té shmangur kapjen?
o (faré mésuat pér komunikimin né grup dhe pér reagimin né situata té papritura

o Sido té silleshit ndryshe herén tjetér pér té pasur mé shumé sukses
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6 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Mésimdhénia né€ 1€ndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” né arsimin e mesém té larté synon zhvillimin e afté€sive motorike dhe njohjen e rregullave
t€ lojérave sportive. Ajo pérpiget t€ nxis€ njé¢ ményré jetese t& shéndetshme, t€ zhvillojé géndrime pozitive ndaj aktivitetit fizik dhe t& pérforcojé
aftésité personale dhe sociale t€ nxénésve. Lénda “Edukim fizik, sport dhe shéndet” nuk &shté thjesht njé aktivitet i trupit, por njé proces i t€ nxénit
qé€ pérfshin mendjen, trupin dhe emocionet, duke i ndihmuar nxénésit t€ kuptojné mé€ miré€ trupin e tyre, t€ menaxhojné emocionet dhe té punojné
né€ ményré efektive me t€ tjerét. Mésimdhénia duhet t&€ synojé ndértimin e njé baze té forté t€ njohurive dhe aftésive fizike, duke e lidhur 1évizjen
me shéndetin, siguriné, komunikimin dhe zhvillimin personal. Nx&nésit inkurajohen t€ marrin pjes€é né ményré aktive, t€ eksplorojné 1€vizjen
pérmes lojés, sporteve, aktiviteteve né€ natyré dhe projekteve praktike. Pér t€ qené efektive, mésimdhénia duhet té jet€ gjithépérfshirése, e

diferencuar dhe t€ mbéshtesé t€ nxénit pérmes pérvojés reale, duke marré€ parasysh nevojat, ritmet dhe interesat e secilit nxénés.

Mésimdhénia né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” pérfshin:

Té nxénit aktiv dhe praktik — Nxénésit angazhohen pérmes 1€vizjes s¢ vazhdueshme né aktivitete q€ zhvillojné€ aftési motorike, koordinim,

ekuilibér, forcé dhe qéndrueshméri fizike. Mésimi ndodh pérmes pérvojés direkte dhe eksperimentimit.

Zhvillimin e té kuptuarit té trupit dhe shéndetit — Nxénésit mésojné pér funksionimin e trupit gjaté aktivitetit fizik, réndésiné e ushqimit,

pushimit dhe higjienés, si dhe pér ndikimin e aktivitetit fizik né mirégenien mendore dhe emocionale.

Situatat reale dhe zbatimi praktik i aftésive — Mésimdhénia lidhet me situata t€ jetés reale si ndihma e par€, orientimi n€ hapésir€, pérgatitja

pér ecje né€ natyré, lojérat popullore dhe edukimi pér siguriné€ gjaté aktivitetit fizik.

Pérdorimi i teknologjisé dhe burimeve vizuale — Video edukative, aplikacione pér ushtrime, pasqyrime t€ vetes né video, pérdorimi 1

matésve t€ pulsit dhe aplikacioneve shéndetésore ndihmojné nxénésit t& kuptojn€ mé miré€ 1€vizjen dhe pérparimin e tyre.
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Mésim i diferencuar dhe gjithépérfshirés — Mésuesi pérshtat aktivitetet pér nxénés me aftési sipas niveleve apo nevoja t€ ndryshme, duke

pérfshiré t€ gjithé n€ ményré aktive dhe me sukses.

T¢ nxénit pérmes lojés dhe bashképunimit — Loja €shté mjet kryesor mé€simor né kété fazé. Pérmes saj zhvillohen jo vetém aftésit€ motorike,

por edhe aftési sociale si bashképunimi, ndarja e pérgjegjésive, respektimi i rregullave dhe ndershméria.

Argumentimi dhe reflektimi mbi pérvojat fizike — Nxénésit udhézohen t€ reflektojné€ mbi pérvojén e tyre, t€ shpjegojné si u ndjené gjaté

aktivitetit dhe ¢faré mésuan, duke ndértuar vetédije pér veten dhe progresin personal.

Zhvillimi i vetébesimit dhe géndrimit pozitiv ndaj lévizjes — Nxénésit inkurajohen té pérpiqen, té pérballojné sfida, té respektojné veten dhe

té tjerét, duke e paré aktivitetin fizik si digka té rénd€sishme, argétuese dhe t€ realizueshme.

Té nxénit bazuar né projekt dhe lidhja né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” me jetén reale. Edukimit fizik lidhet ngushté me situata
té pérditshme dhe profesionale g€ mund té pérdoren né projekte t&€ ndryshme, si: planifikim financiar, planifikimi i kohés, analiza e té

dhénave né sport, media dhe shoqéria, pérdorimi 1 statistikave dhe probabilitetit n€ vendimmarrje.

Vierésimi formues dhe vetévlerésimi — Mésuesi ndihmon nxénésit t€ njohin pérparimin e tyre pérmes komenteve mbéshtetése, detyrave

veté€ reflektuese dhe vlerésimit t& pérpjekjes, jo vetém té arritjeve.

Té nxénit bashképunues dhe zhvillimi i aftésive sociale — Nxé&nésit punojné né ¢ifte ose grupe pér té realizuar detyra fizike qé kérkojné

strategji, komunikim dhe ndarje t€ roleve, duke ndihmuar né ndértimin e marrédhénieve pozitive dhe empatisé.

6.1 Rolii situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e l1éndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Pérfshirja e situatave reale dhe praktike né procesin e t€ nxénit luajné njé rol té€ réndésishém né procesin e mésimdhénies né 1éndén “Edukim fizik,

sport dhe shéndet” né€ arsimin e mesém t&é ulét, pasi ato ndihmojné né lidhjen e teorisé me praktikén dhe béjné qé€ nxénésit t€ kuptojné mé miré
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réndésiné e aftésive fizike né€ jetén e pérditshme. Duke pérdorur shembuj té jetés reale si situata sportive, aktivitetet né natyré, ndihma e paré, ose

bashképunimi né grup nxénésit mésojné t&€ aplikojné aftésité e tyre motorike, taktikat dhe shkathtésité né ményré funksionale dhe t€ dobishme.
Kéto situata ndihmojné gjithashtu n€ zhvillimin e vlerave si bashképunimi, respekti, vetékontrolli dhe pérgjegjésia personale. Situatat praktike nga
jeta reale i motivon nxénésit dhe e bén mésimin mé kuptimploté dhe funksional duke i ndihmuar nxénésit t€ mésojné e kuptojné mé miré konceptet

Si:

- Lidhja me pérvojat personale, me pérvoja si loja né€ ekip, ecja né natyré apo dhénia e ndihmés sé paré.

- Zhvillimi i aftésive praktike pér jetén, mésojné aftési t€ nevojshme pér jetén e pérditshme, si bashképunimi, komunikimi, menaxhimi 1
stresit dhe ruajtja e shéndetit pérmes aktivitetit fizik.

- Rritja e motivimit dhe angazhimit, ndihen t€ angazhuar ¢ mé t€ motivuar dhe e shohin edukimin fizik si digka té vlefshme pér jetén e tyre.

- T¢ kuptuarit mé té thellé, e shohin se si nj¢ aftési fizike ose njé aktivitet i rregullt sportiv pérdoret né€ situata reale, jo vetém né teori.

- Zhvillimi i mendimit kritik dhe zgjidhjes sé problemeve, pérmes situatave reale, nxénésit vendosen pérballé sfidave qé kérkojné

vendimmarrje, reflektim dhe zgjidhje praktike, gjé qé forcon aftésité e tyre njohése.

Né kété ményré, pérfshirja e situatave reale dhe praktike n€ procesin e t€ nxénit né edukim fizik 1 ndihmon nxénésit t€ ndértojné kompetenca

funksionale pér té ardhmen, t€ nevojshme pér t€ kuptuar dhe pér t’u pérballur me realitetin dinamik t& pérditshmérisé.

6.2 Rolii projekteve kurrikulare né l1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Projektet kurrikulare pérbéjn€ njé€ komponent t€ réndésishém t€ procesit mésimor né 1€ndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” né arsimin e mesém
té lart€, pasi ato 1 japin mundé€si nxénésve t€ zbatojné njohurité e fituara né ményré t€ pavarur, funksionale dhe krijuese. Pé&rmes projekteve
kurrikulare, nxénésit zhvillojné aftési si: mendimi kritik, planifikimi strategjik, puné né ekip, komunikimi dhe pérdorimi 1 teknologjisé. Puna me

projekte €shté njé metodé mésimore ku nxénésit angazhohen pér njé periudhé t€ caktuar kohe né njé€ temé konkrete, duke kryer detyra praktike
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dhe kérkimore g€ lidhin dijet teorike me pérvojén e tyre personale. N& 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”, kjo metod€ ndihmon né zhvillimin

e aftésive motorike, bashképunimit, vetévlerésimit dhe pérgjegjshmérise.

Pérfitimet e késaj metode:

- Zhvillon mendimin kritik dhe kreativitetin
- Rurit vetébesimin dhe pérgjegjésiné
- Nxit bashképunimin dhe punén né€ grup

- E bénjné€ 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” mé gjithépérfshirés dhe té lidhur me jetén reale

Tabela 8. Shembull : Tema té projekteve kurrikulare né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Pérshkrimi i projektit

Nxé&nésit hartojn€ njé program personal fitnesi pér 10 dité me ushtrime t€ pérshtatura sipas nevojave
Zhvillimi i njé programi individuale (qéndrueshméri, forc€, fleksibilitet). Ata mbajné njé ditar t€ aktivitetit ditor, vlerésojné
personal fitnesi pérmirésimet fizike dhe emocionale, matin rrahjet e zemrés (kur &shté e mundur), dhe né fund prezantojné

pérvojén dhe rezultatet pérmes njé€ posteri ose prezantimi té shkurtér.

Nxé&nésit planifikojné dhe organizojné njé dité sportive pér shkollén, ku pérfshihen aktivitete fizike, lojéra
Njé dité aktive pér té gjithé — ' ) _ _ o ‘
dhe gara pér klasa t€ ndryshme. Ata ndajné rolet (organizatoré, arbitra, ndihmés, promovues), krijojné orarin
organizimi i njé dite sportive

5 shkollé e aktiviteteve, hartojné ftesa dhe postera informues. N€ fund, reflektojn€ mbi pérvojén dhe bashképunimin né
né shkollé

grup dhe prezantojné rezultatet e dités sportive né klasé.
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Ndikimi i aktivitetit fizik né Nxénésit hulumtojné lidhjen mes aktivitetit fizik dhe pérmirésimit t& gjendjes emocionale dhe shéndetit
shéndetin mendor mendor. Ata mbajné njé ditar javor ku regjistrojné aktivitetet fizike t€ béra dhe si jan€ ndjeré mé pas
(emocionalisht dhe fizikisht). Pérgatitin njé poster ose prezantim me gjetjet kryesore, si dhe sugjerime pér

pérfshirjen e aktivitetit fizik né€ jetén e pérditshme pér mirégenie mendore.

Cdo nxénés (ose né€ grupe t€ vogla) zgjedh dy sporte t€ ndryshme dhe realizon nj€ analiz€ krahasuese té tyre
Krahasimi i dy sporteve — né aspekte si: historia, rregullat, pérfitimet pér trupin, pajisjet € nevojshme dhe véshtirésia fizike. Nx&nésit
analizé krahasuese mund t€ pérdorin tabela krahasimi, ilustrime dhe video demonstrime. N¢& fund, prezantojné analizé€n pérpara

klasés dhe shpjegojné se cilin sport do té€ zgjidhnin dhe pse.

Projektet n€ 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” mund t€ ndértohen rreth temave g€ lidhen drejtpérdrejt me jetén e pérditshme, duke u
fokusuar né situata reale q€ 1 ndihmojné€ nxénésit t& kuptojné réndésiné e aktivitetit fizik dhe t€ shéndetit n€ jetén e tyre. Kéto projekte duhet té

jené praktike, t&€ kuptueshme, bashképunuese dhe té motivuara nga pérvoja personale.
Projektet mund t€ ndértohen rreth temave g€ lidhen drejtpérdrejt me jetén e pérditshme dhe shéndetin fizik, si:
v’ Krijimi i njé programi personal stérvitjeje pér géndrueshméri, forcé ose humbje peshe, bazuar né t€ dhéna reale si pesha, lartésia dhe
gjendja shéndetésore.
v’ Monitorimi i pulsit dhe frymémarrjes para dhe pas ushtrimeve, pér té kuptuar reagimin e trupit ndaj aktivitetit fizik.

V' Krijimi i njé menyje ushgimore té balancuar pér njé sportist adoleshent, duke llogaritur nevojat energjetike dhe vlerat ushqyese.

v Matja dhe pérllogaritjia e distancave, kohés dhe shpejtésisé gjaté vrapimeve ose stérvitjeve me bigikleté, duke pérdorur teknologji si

aplikacionet e telefonit.
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v’ Organizimi [ njé mini-turneu sportiv né shkollé, pérfshiré planifikimin, ndarjen e roleve, rregullat, vlerésimin dhe promovimin e “fair-

play”.

% Pse jané té vlefshme kéto projekte?

Kéto projekte jo vetém g€ thellojné kuptimin e rénd€sisé sé€ aktivitetit fizik né€ jeté, por edhe i ndihmojné nxénésit t&€ kuptojné se 1€vizja, planifikimi

dhe miréqgenia fizike jané€ pjesé thelbésore e jetés s€ pérditshme.
Ato zhvillojné aftési si:

planifikimi personal dhe vetévlerésimi;
bashképunimi né grup;

pérdorimi 1 t€ dhénave pér marrjen e vendimeve;

vV V VY V

edukimi pér nj€ jeté t& shéndetshme.

* Roli i mésuesit:
Meésuesi ka rolin e udhéheqésit dhe mentorit, duke i ndihmuar nxénésit qé:

o t& formulojné pyetje hulumtuese (p.sh.: Si ndikon njé plan stérvitjeje né pérmirésimin e kapacitetit kardiovaskular?);

o té planifikojné hapat e punés (kérkime, matje, analizé);
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o t& mbledhin dhe analizojné t& dhéna fizike dhe shéndetésore;

o t& béjné krahasime dhe interpretime praktike;

o t& prezantojné qarté rezultatet me grafiké, postera ose video pér grupin.
+» Integrimi ndérdisiplinor:
Projekti n€ edukim fizik lidhet natyrshém me:

e Biologjin€ — fiziologji dhe ushqim;
e Matematikén — pérllogaritje té kohés, shpejtésis¢, IMT-s¢;
e Teknologjin€ — pérdorimi i aplikacioneve sportive;

e Edukimin gqytetar — promovimi i nj€ stili jete t€ shéndetshém né komunitet.

Né diagramin 3 jepet njé shembull i nj€ situate t€ nxéni nga jeta reale q€ mund t€ pérdoret si ide edhe pér projektin kurrikular.

Situata e t€ nxénit nga jeta reale: “Organizimi i1 nj€ dite aktiviteti n€ natyré”.
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Diagrama 3. Shembull situate té nxéni dhe lidhja me elementet e programit

Situata e té nxénit:

Nxénésit organizojné njé aktivitet sportiv né€ natyré(si psh. njé dité lojrash osé
nj€ mini turne) ata duhet té€ pérzgjedhin vendin , t€ planifikojné lojrat qé do té
zhvillojné(si vojelboll,futboll, gara me stafeta ) té caktojné rolet (gjygjtaré,
lojtar€, nduhmés) , t€ pérgatisin materialet e nevojshme dhe té llogarisin kohén
dhe burimet g€ do té nevoiten pér nj€ zhvillim sa mé t& miré€ dhe t& sigurt té
aktivitetit.

Tematika: Aktivitete

sportive
I T T 1
Temat ndérkurrikulare: Lo o
Kompetencat kyce: Kompetenca léndore né Promovimi i vlerave. Lidhja me léndét e tjera
Kompetenca qytetare, léndén Edukim fizik, Funksioni i trupit gjaté shkollore:
Kompetenca personale, sport dhe shéndet __aktivitetit Biologji Gjuhé shqipe ,
Kompetenca e Aktivitete sportive ﬁ21k2perﬁt1met,p'§rg] egjéia Bdukimiggtetar.
sipermarrjes Pérshtat njé stil aktiv e t& ndaj vetes dhe t tjeréve. .

Kompetenca digjitale shéndetshém Media Ul
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6.3 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Né mésimin e 1€ndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”, &shté e réndésishme g€ té gjithé nxénésit té ndihen té€ pérfshiré Pérshtatja e 1€éndés pér
nxénés me nevoja té vecanta éshté njé komponent thelbésor i arsimit gjithépérfshirés. Kjo nuk éshté thjesht njé metodé, por njé€ gasje pedagogjike

dhe praktike qé siguron pjesémarrjen, pérfshirjen dhe zhvillimin e t€ gjithé nxénésve, pavarésisht aftésive t& tyre fizike, mendore ose emocionale.
Pérshtatja e aktiviteteve fizike pér nxénés me nevoja t€ vecanta kérkon:

- Thjeshtim i ushtrimeve (p.sh. hedhja e topit me dy duar n€ vend t€ njé dore)
- Pérdorimi i pajisjeve alternative (top mé i lehté, raketé mé e shkurtér, peshé mé e vogél)
- Zgjedhja e 1€vizjeve me ndikim t€ ulét (ushtrime q€ nuk démtojné trupin apo lodhin shpejt)

- Kohg shtesé€ pér té kryer veprimet
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Tabela 9. Shembull: Situata me nxénésit me nevoja té vecanta né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Situata

Pérshtatja

Nxénés me véshtirési né lévizje

Ushtrime né pozicion ulur, ushtrime fleksibiliteti ose pérdorimi i karrocés né lojéra

Nxénés me crregullim té spektrit autik

Lojéra me strukturé té qarté dhe komanda té€ thjeshta, shmangie nga zhurmat dhe ambientet shumé

t€ mbushura

Nxénés me démtime té dégjimit

Komunikim me gjeste, pérdorimi i sinjaleve vizuale né vend t€ zé&rit

Nxénés me véshtirési né pérqendrim

Ushtrime té shkurtra, me shumé ndérrime aktivitetesh dhe 1évizshméri té larté

6.4 Puna me nxénésit e talentuar né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Inkurajimi i talenteve né 1€ndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” €shté jo vet€m i rénd€sishém pér zhvillimin personal t€ nxénésve, por
edhe nj€ mision edukues g€ ndihmon né zbulimin dhe formimin e sportistéve t€ ardhshém, si dhe né rritjen e motivimit dhe vetévlerésimit
té fémijéve. Kjo metodé ka té b&jé me: “Zbulimin e aftésive t€ vecanta fizike, motorike apo t€ lidershipit tek nxénésit” “Mbéshtetjen dhe

orientimin e tyre pér t€ zhvilluar kéto aftési” ‘Krijimin e mundésive qé ata t& shprehin dhe té rriten né fushén q€ e duan dhe e zotérojné”.

Pérfitimet nga inkurajimi 1 talenteve né€ 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” sjell:
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- Rritjen e motivimit dhe vetébesimit tek nxénésit

- Forcon pérfshirjen dhe angazhimin né mésim

- Nxit konkurrencén e shéndetshme dhe déshirén pér té pérmirésuar vetveten

- Orienton nxénésit drejt njé karriere sportive.

Tabela 10. Shembull : Aktivitete me nxénésit e talentuar né léndén né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Aktiviteti

Qéllimi

“Sfida Javore Sportive”

Nxitja e konkurrencés s€ shéndetshme dhe motivimi pér pérmirésim personal

“Ekipi i Yjeve”

Formimi 1 njé grupi me nxénésit mé t& talentuar pér té€ pérfaqésuar shkollén

“Mentor Sportiv”

Nxénési 1 talentuar ndihmon nj€ bashkémoshatar pér pérmirésim né njé€ aftési

“Klubi Sportiv”

Ofrimi i stérvitjeve shtesé jashté orarit pér té rritur nivelin teknik

“Dita Pa Noté”

Dité sportive pér nxénésit e talentuar me qéllim motivimin pa presion vlerésimi

“Turneu i Klasave”

Organizim ndeshjesh mes klasave ku nxénésit e talentuar shérbejné si lideré skuadrash

“Mésim Ndryshe né Natyré”

Aktivitet fizik jashté ambientit shkollor pér t€ zhvilluar kreativitetin dhe géndrueshmériné

“Kampion pér Njé Dité”

Nxénési 1 talentuar zgjedh njé aktivitet dhe e drejton grupin me ndihmén e mésuesit
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7 VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi i nxénésve né arsimin ¢ mesém t& lart€ pérshkon gjithé procesin mésimor dhe shérben pér pérmirésimin e kétij procesi. Vlerésimi i
nxénésit mbéshtetet té€résisht né pérmbajtjen e programit 1éndor dhe mésuesi nuk ka t&é drejté té vlerésojé nxénésit pér ato kompetenca qé nuk
pérshkruhen né program. Fokusi 1 vlerésimit jané edhe géndrimet e nxénésve, si géndrimet etiko-sociale né pérgjithési dhe ato t&€ bashképunimit
me té tjerét, n€ vecanti. Mésuesi nuk e ka té€ detyrueshém vlerésimin me noté t€ nxénésve n€ ¢do oré mésimore dhe t€ vendosé nota pér secilén oré
mésimore. Si rregull, nxénésit dhe mésuesi duhet t& jené t& lirshém té bashkébisedojné si partneré rreth pérvetésimit t&€ njohurive dhe aftésive té
fituara t€ oréve té kaluara. Heré€ pas here mésuesi duhet t€ vlerésojé me noté, duke ua béré t€ gart€ nxénésve g€ né fillim g€llimin e vlerésimit dhe

kriteret e tij.
Né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” qéllimi i vlerésimit nuk éshté vetém vendosja e njé note, por:

t’1 japé nxénésit mundési t€ kuptojé progresin e tij, t€ mésojé nga gabimet duke reflektuar t& pérmirésojé njohurité dhe aftésité, si dhe té
motivohet pér t€ ecur pérpara;
té ndihmoj€ mésuesin t& kuptoj€ sa miré nxénésit perceptojné, realizojné dhe zbatojné 1&évizjet/detyrat mésimore;

t€ ndihmojé mésuesin té pérmirésojé ményrén e mésimdhénies;
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7.1 Llojet e vlerésimit né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

s Vlerésimi diagnostikues (vlerésimi si proces té nxéni)

Ky lloj vlerésimi béhet né fillim té vitit shkollor ose t€ njé kapitulli t€ ri. Mésuesi zbulon njohurité qé€ nxénési ka dhe identifikon ¢faré ka nevojé
té pérséritet ose t€ mésohet mé& miré Ky vleré€sim ndihmon mésuesin té planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat e punés

me nevojat e nxénésve.

Ky vlerésim mund t€ realizohet:

Pérdoren fjal€ e shprehje inkurajuese gjaté t€ mésuarit. Korrigjim me takt i lévizjeve té gabuara.

Me shpalljen e lojtaréve mé té miré né€ lojéra t€ ndryshme (1€vizore, tradicionale, para-sportive dhe sportive).
Koha né sekonda e realizimit t€ veprimit 1€vizor mbi bazén e progresit individual.

Sasia né€ heré e pérséritjeve t€ veprimit 1€vizor mbi bazén e progresit individual.

Distanca né metra e arritur nga veprimi lévizor mbi bazén e progresit individual.

Me kompleks ushtrimesh dhe me piké.

Me sistem pikésh pér ushtrimet e vecanta.

Me detyra t&€ ndérmjetme pér vallézimin e kompozuar.

Me detyra t&€ ndérmjetme pér kombinacionet teknike té lojérave sportive.

Me piké pér veprime teknike individuale.

AN NN Y U U N U N N

Me piké pér skemat 1€vizore t€ vrapimeve t€ ndryshme.
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Vierésimi formues (vlerésimi i vazhduar, vierésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim bé&het gjaté gjithé procesit mésimor, né€ ¢do mésim, pér t& paré si po ecin nxénésit. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin té€ kuptojné

nése jané né rrugén e duhur dhe ¢faré duhet pérmirésuar né punén e tyre para se té arrijné€ vlerésimin pérmbledhés ose pérfundimtar.

Teknika té vlerésimit formues jané:

<\

Vézhgimi sistematik: Mésuesi vézhgon sjelljen, angazhimin dhe pérpjekjen e nxénésve gjaté aktiviteteve fizike.

Fleté vetévlerésimi: Nxénésit plotésojné formularé pas orés s€ mésimit, duke reflektuar mbi pérpjekjen, pjesémarrjen dhe progresin e tyre.
Vlerésimi nga bashkémoshatarét: Nxénésit vlerésojné njéri-tjetrin mbi kriteret e standardizuara, si: respektimi i rregullave, ndihma ndaj
grupit, pérpjekja personale et;.

Pyetje té shkurtra dhe diskutime verbale: Gjaté pushimeve né oré, mésuesi mund t€ béjé pyetje reflektuese pér t€ nxitur t€ menduarit kritik
dhe kuptimin e konceptit (p.sh.: “Pse éshté e réndésishme nxehja para stérvitjes?”).

Detyra praktike t€ vogla: Pér shembull: planifikimi 1 njé stérvitjeje 3-ditore pér géndrueshméri fizike ose demonstrimi 1 njé ushtrimi me
shpjegim t€ sakté t€ teknikés.

Vlerésimi 1 angazhimit né grup: Gjaté lojérave ose punés né ekipe, vlerésohet bashképunimi, komunikimi dhe sjellja sportive.

Progresi individual n€ ushtrime fizike: Pér shembull: krahasimi i rezultateve t€ nxénésit n€ testime té thjeshta si vrapim 100 m,
géndrueshméri muskulare, géndrueshméri kardio-respiratore, nga muaji né mua;.

Mini-projekte ose ditar€ stérvitjeje: Nxénési mban shénime pér nj€ periudhé 2-javore me pérshkrim té aktiviteteve t€ kryera, qéllimet dhe
ndjesité personale.

Kartela vlerésimi ose "rubrika": Njé mjet q€ mésuesi e pérdor pér t€ vlerésuar kompetenca té caktuara si: koordinimi, kontrolli i trupit,
tekniké né sport, et;.

Shprehje kreative: Nxénésit pérgatitin poster ose prezantime t€ shkurtra pér temat si: aktiviteti fizik dhe shéndeti, rregullat e sportit, et;].
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s Vlerésimi pérmbledhés (vierésimi periodik, vlerésimi i té nxénit)

Qéllimi 1 vlerésimit pérmbledhés éshté t&€ mas€ nivelin e arritjeve t€ nxénésve né fund té€ njé periudhe mésimore, pérmes njé detyre praktike qé
pérfshin pérmbajtje t& integruar dhe t€ strukturuar mbi aftésité 1€vizore dhe njohurité e fituara. Nxénési vleré€sohet edhe ndérsa demonstron aftésité
dhe géndrimet e tij, duke u shfaqur népérmjet veprimtarish si: pjesémarrja n€ veprimtari t€ ndryshme né€ shérbim té komunitetit, veprimtari sportive
apo sportivo—artistike té cilat organizohen nga shkolla dhe mé gjeré. N& angazhimin e nxénésve me grupe apo skuadra té vogla, mésuesi parashtron

peshén e vlerésimit t€ grupit né€ térési dhe t€ secilit nxénés né veganti.

v’ Vlierésimi pérmbledhés pérfshin:

— Veprime l€vizore t€ zgjedhura, g€ synojné matjen e cilésive fizike dhe aftésive motore t€ nxénésve té cilat lidhen drejtpérdrejt me nén
tematikat dhe temat mésimore t€ trajtuara né program, dhe duhet t€ jené: t€ qarta; t& kuptueshme; motivuese; t€ pérshtatura me nivelin e
nxénésve; t€ thjeshté né strukture por me pérmbajtje komplekse (cirkuit 1€vizor, stafeta, kombinime ritmike, etj.).

— Veprimtari t€ pérputhshme me kushtet reale t€ mjedisit shkollor (mjete, terren, hapésira) dhe té€ pasqyrojé€ njohurité praktike t€ pérvetésuara.

— Volumin e ushtrimeve, cilésin€ e ekzekutimit, si dhe vecorité fizike, moshore dhe psikologjike t& nxénésve.

— Sasiné e veprimeve duhet té€ jet€ né pérputhje me kapacitetin fizik t& nxénésve. Koha pér realizimin €shté 45 minuta, duke shmangur
mbingarkesén dhe duke ruajtur cilésin€ e kryerjes s€ ushtrimeve.

— Informimin e qarté pér qéllimin e detyrés pérmbledhése ku béhet shpjegimi dhe demonstrimi me skica ose ushtrime praktike, kryhen disa

prova njohése pérpara vlerésimit real.
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7.2 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésit né léndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet”

Vlerésimi duhet té jeté mbéshtetés pér té nxénit

Vlerésimi duhet t€ maté kompetencat reale t€ nxénésit

Vlerésimi duhet t€ inkurajojé vetébesimin dhe pérmirésimin personal

Vlerésimi duhet té jeté i vazhdueshém dhe shumédimensional

Vlerésimi duhet té pérshtatet me zhvillimin moshor dhe fizik t€ nxénésve

Vlerésimit duhet t€ mat aftésit€ dhe njohurité qé€ nxénésit duhet t€ zhvillojné sipas kompetencave té edukimit fizik.

Vlerésimi duhet t€ jeté i qarté dhe i drejté pér t€ gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre.

Ky proces ndihmon gé vlerésimi t€ béhet njé mjet i dobishém dhe i1 kuptueshém pér té gjithé, jo vetém nj€ "kontroll" pér nota, por njé ményré pér

t€ ndihmuar nxénésit té rriten dhe t€ pérmirésohen ¢do dité n€ mésimin e 1énd€s “Edukim fizik, sport dhe shéndet”.

7.3 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit, RN-ve.

Né kété rubriké paraqiten disa shembuj té niveleve té€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve t€ t€ nxénit né tematika té€ ndryshme.
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Tabela 11. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Shembull 1. Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési tregon pérmirésim té qéndrueshmérisé fizike dhe té kapacitetit kardiorespirator

pérmes aktiviteteve té vazhduara fizike.

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét

Nxénési ushtrime té

kryen
géndrueshmérisé me intensitet té larté
pér njé kohé t& gjat€, me ritém té

rregullt dhe pa shenja lodhjeje té

hershme.

Nxénési tregon aftési t€ mira
géndrueshmérie dhe pérfundon
aktivitetin me pak véshtirési, duke
ruajtur ritmin né pjesén mé té

madhe té kohés.

Nxénési kryen aktivitetin me
intensitet t€ moderuar, por ka
nevojé pér pushime té shpeshta
dhe e humbet ritmin gjaté

ushtrimeve mé t€ gjata.

Nxénési ka  véshtirési té

pérfundojé aktivitetet e

géndrueshmérisé, lodhet shpejt

dhe ndalet shpesh gjaté

stérvitjes.

Shembull 2. Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési demonstron aftési bashképunuese dhe ndjek rregullat e lojérave né grup, duke treguar

sjellje té pérshtatshme dhe ndershméri sportive.

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét

Nxénési bashképunon né ményré
aktive me ekipin, ndihmon té tjerét,
ndjek me pérpikéri rregullat dhe
tregon sjellje pozitive dhe respekt

ndaj kundérshtaréve.

Nxénési ndjek rregullat e lojés,
bashképunon miré me ekipin dhe
sillet me ndershméri n€ pjesén mé

té madhe té kohés gjaté lojés.

Nxénési pérpiget té
bashképunojé me ekipin, por
ndonjéheré€ nuk ndjek plotésisht
rregullat ose reagon né ményré

jo té pérshtatshme né loj€.

Nxénési ka  véshtir€si né
bashképunim, shpesh nuk ndjek
rregullat dhe shfaq sjellje jo

sportive gjaté aktivitetit.
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8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Gjaté€ procesit mésimor t& edukimit fizik éshté e réndésishme té€ pérdoren burime t€ ndryshme mésimore g€ t€ motivojné nxénésin dhe
té stimulojné progresin e tyre né ményré qé t€ pérvetésojé shprehi dhe shkathtési t€ nevojshme pér jetén. Baza materiale e sportive
jané burime té vlefshme dhe t€ rénd€sishme té t€ nx&nit. Por gasja e nxénésve né informacion nuk duhet kufizuar vetém né to, por té
mundésohen burime tjera té cilat i shérbejné pér té planifikuar dhe realizuar sa mé me cilési procesin mésimor né klas€. Pér realizimin
e mésimit duhet té pérdoren njé spektér i gjeré i burimeve mésimore, pérfshiré bazén materiale- sportive, literaturé, materialet konkrete,
vizuale dhe teknologjike, udhézuesin kurrikular pér mésuesin, aktivitete t€ ndryshme sportive, projekte, studime te ndryshme, analiza
dhe raporte t&€ ndryshme, si dhe librat e tjeré t€ fushave mésimore qé€ mundésojné qasje ndérkurrikulare, krijojn€ mundési q€ nxénésit
t€ mésojné n€ ményré aktive.  MéEsuesi ka mundésiné t€ integrojé mjete t&€ ndryshme pér t&€ béré mésimin sa mé t€ qarté dhe té

aksesueshém pér t€ gjithé nxénésit, si:

v’ materiale vizuale: figura, tabela, video prezantime;
v objekte reale: topa v. boll, b. boll, f. boll piketa, rrath€ gjimnastikor, shkopinj, fjongo, topa medicimbolli, litar et;j;

v mjete teknologjike: projektoré, kompjuteré, tableta, lojéra digjitale apo platforma mésimore online.

Gjaté shpjegimit, mésuesi pérdor gjuhé t&€ qart€ dhe t€ thjeshté, fjali t&€ shkurtra dhe njé fjalor t€ pérshtatur pér moshén dhe nivelin e nxénésve.

Ai/ajo zgjedh shembuj konkreté dhe ushtrime t€ personalizuara, duke siguruar mbéshtetje shtesé pér nxénésit q€ kané nevoje.

Mésuesi mund t€ pérdor fletore pune, materiale ndihmése, ushtrime shtesé dhe platforma digjitale, g€ ndihmojné nxénésit t€ kuptojné dhe té

zbatojné mé miré€ lévizjet e shprehité 1€vizore dhe lojérat e ndryshme sportive
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8.1 Pérdorimi i teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin e qasjes STEM

Pérdorimi 1 teknologjisé dhe burimeve digjitale si metodologji né 1éndén né 1é€ndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” &shté njé qasje e re dhe
shumé efektive q€ ka potencial té rrisé pérfshirjen, kreativitetin dhe performancén e nxénésve. Teknologjia mund té béjé mésimin mé interaktiv,
té personalizuar dhe t& matshém, duke ofruar mundési té reja pér zhvillimin e aftésive fizike dhe motore, pér monitorimin e progresit dhe pér

krijimin e njé mjedisi mésimor mé dinamik.
Pérdorimi i aplikacioneve pér monitorimin e aktiviteteve

v' Aplikacione si Strava (ndjekjen e aktiviteteve fizike, kryesisht ato qé lidhen me vrapimin, bigikletén, ecjen, dhe aktivitete t€ tjera n€ natyr¢)
v MyFitnessPal (monitoroni konsumimin e kalorive si dhe regjistrimin e aktiviteteve fizike)
v Fithit (Numéron hapat, distancén e pérshkuar, kalorité e djegura dhe minutat aktive gjaté dités.) mund t€ ndihmojn€ nxénésit té regjistrojné
aktivitetin e tyre fizik dhe t€ ndjekin performancén gjaté periudhave té ndryshme.
v Pérdorimi i videove edukative dhe udhézuesve vizual€ pér ushtrime t&€ ndryshme g€ t€ pérdoren pér t€ ndihmuar nxénésit t€ kuptojné dhe
mésojné teknika t€ ndryshme t€ sporteve ose 1€vizjeve si vallézimi, atletika, ose noti. Pérdorimi i1 teknologjisé pér vlerésim mund t€ ndihmojé
pér t€ matur performancén e nxénésve n€ ményré objektive dhe pér té siguruar q€ ata po béné pérparim. Mésuesit mund t&€ pérdorin softueré

pér matjen e lévizjeve, si¢ Eshté pérdorimi 1 sensoréve pér t€ monitoruar forcén, shpejté€siné ose nivelin e energjisé.
Pérfitimet e pérdorimit t€ teknologjis€ n€ edukimin fizik:

v" Rritja e angazhimit dhe motivimit;

v" Personalizimi i mésimit:

v" Monitorimi dhe analiza e pérparimit

v" Krijimi i mundésive pér nxénés me nevoja té veganta
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N¢ arsimin e mesém té larté, pérdorimi i teknologjis€ né€ orét n€ 1€éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” €shté njé mundési e réndésishme pér té

ndihmuar nxénésit t€ zhvillojné mendimin logjik, aftésiné pér zgjidhjen e problemeve edukative ndihmojné né krijimin e njé mjedisi mésimor

bashkékohor dhe motivues.
9 REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi i programit t€ 1€ndé€s “Edukim fizik, sport dhe shéndet” bazohet né€ Kornizén Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé,
Plani Mésimor i Arsimit Bazg si dhe n€ rekomandimet mé t€ fundit t€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i till€ ky dokument i shérben mésuesve,
vlerésuesve té jashtém té cilésisé, prindérve, nxénésve. K&tu pérshkruhen disa rekomandime pér zbatuesit e programit né ményré qé té
maksimizohet efektiviteti 1 programit t€ 1€nd€s sé edukimit fizik. Zbatimi i programit t&€ 1€nd€s “Edukim fizik, sport dhe shéndet” né shkolla
kérkon kujdes té vecanté pér t€ gené efektiv, gjithépérfshirés dhe motivues pér nxénésit. disa rekomandime kryesore qé duhet pasur parasysh gjaté

zbatimit té programit:

Zhvillimi gjithépérfshirés i nxénésve

Pérshtatjie me moshén dhe aftésité e nxénésve

Aktivitete té vazhdueshme

Edukim pér jeté té shéndetshme

Larmishméri té aktiviteteve

Mésimdhénie me qasje argétuese pér té rritur pjesémarrjen dhe angazhimin.
Vierésim formues dhe inkurajues

Kontrolli i mjeteve didaktike dhe mjedisit para ¢do ore.

AN N NN Y U N NN

Pérdorimi i teknologjisé
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Bashképunim me prindérit dhe komunitetin

Rekomandime pér mésuesit

T€ lidhin pérmbajtjen né 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” me fusha té tjera (shkencé, teknologji, inxhinieri, art, gjuh&, edukaté qytetare,
etj.) pér t€ ndihmuar kuptimin e thelluar dhe zbatimin praktik t€ koncepteve dhe pér t€ kuptuar profesione t€ ndryshme.

T& pérdorin qasjen STEM pérmes projekteve dhe aplikacioneve g€ ndihmojné né matjen e aktivitetit fizik.

T€ krijojné aktivitete praktike qé e ndihmojné€ nxénésin t€ kuptojé pérdorimin e lévizjes/sportit né€ jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj me
profesione té€ ndryshme.

T€ planifikojné mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja t€ vecanta dhe pér fémijét me talente.

T€ nxisin mjedisin bashképunues, té sigurt, ku nxénésit ndihen t€ vlerésuar dhe t&€ mbéshtetur né zhvillimin socio-emocional.

T& sigurojn€ mjedis t€ barabarté né mésim pér t&€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe té margjinalizuara.

T€ pérfshijné platforma digjitale interaktive pér mésimin e 1€ndé€s “Edukim fizik, sport dhe shéndet”.

Té€ sigurojné dhe té pérdorin udhézuesit kurrikularé t€ 1éndés “Edukim fizik, sport dhe shéndet”..

T€ pérdorin materialet burimore pér zbatimin e programit.
Rekomandime pér vlerésuesit e jashtém

T€ vlerésojné mésuesit pér cilésiné e mésimdhénies n€ zbatim té€ programit dhe rubrikave té kétij programi.

T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale n€ pérvetésimin e aftésive dhe shprehive 1€vizore.
T€ vlerésojné pérfshirjen e qasjes STEM né planifikimin dhe zbatimin e projekteve kurrikulare.

Té€ vlerésojné pérdorimin e niveleve t& arritjes pér pérmbushjen e rezultateve té t&€ nxénit.

T€ vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin né veprimtarité mésimore.
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T& nxisin mésuesit g€ té€ krijojné mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit né klasé pér t& gjithé

nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare.

Té€ vlerésojné se si mésuesit promovojné mirégenien socio-emocionale t& nxénésve pérmes ményrés s¢ komunikimit dhe aktiviteteve sportive.
Rekomandime pér prindérit

T€ inkurajojné fémijét g€ t€ kuptojné réndésiné e edukimit jo vetém pér noté, por pér jetén e pérditshme.

T€ bashképunojné me shkollén pér t€ ndihmuar fémijét né pjesémarrjen né projekte té€ lidhura me edukim fizik dhe qasjen STEM.

T& promovojné njé géndrim pozitiv ndaj mésimit t& edukimit fizik, duke theksuar réndésiné€ e pérpjekjes dhe t&€ mésimit nga gabimet.

Té€ sigurojné q€ fémijét ndihen té€ mbéshtetur emocionalisht dhe q€ mésimi i edukimit fizik zhvillohet né€ njé atmosferé t€ qeté dhe motivuese

pér f€mijét e tyre.
Rekomandime pér nxénésit

T€ marrin pjesé€ aktive n€ orét n€ 1éndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” duke kérkuar té€ kuptojné pérdorimin praktik t€ njohurive.

T¢€ angazhohen né projekte kurrikulare qé lidhin me 1€ndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” me fusha té tjera pérmes qasjes STEM.

T€ bashképunojné me shokét dhe t€ mésojné t€ zgjidhin probleme si né klasé ashtu edhe jashté saj.

T¢€ kuptojné réndésin€ e zhvillimit t€ kompetencave kyce té€ t€ nxénit gjaté gjithé jet€s dhe té kompetencave t€ fushés “Edukimi fizik,

sporti dhe shéndeti”, n€ ményré q¢€ ai té pérballojé sfidat e jeté€s dhe té integrohet n€ shoqgéri.
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10 NDRYSHIMET PERMBAJTJESORE

N¢ Iéndén “Edukim fizik, sport dhe shéndet” pér klasén e dhjeté ka kéto ndryshime pérmbajtjesore:

Ka rezultate t€ nxéni t€ cilat jané shtuar sipas tematikave pérkatése:
Pérditésimi 1 kompetencave kyce dhe 1 rezultateve t€ t€ nxénit t& pérshtatura pér klasén e dhjeté.
Pérditésimi 1 kompetencave té edukimit fizik dhe i rezultateve t€ t€ nxénit t€ pérshtatura pér klasén e dhjeté.

Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

AN NI N

Pérditésimi 1 metodologjisé me fokus t€ shtuar n€ zhvillimin e mendimit kritik, krijues zgjidhjen problemore si dhe duke pérfshiré qasjen

STEM, té nxénit e personalizuar, t€ nxénit socio emocional, pérdorimin e teknologjisé etj.

AN

Pérditésimi i vlerésimit t€ nxénit bazuar n€ nivelet e arritjes sipas rezultateve té t€ nxénit.
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